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I Seltsimees H a n s H e i d e m a n n | 
Sündis 28. oktoobril 1906. a. Walga 

maakonnas, Taagepera wallas, käsitöö
lise pojana. Õppis walla-ja kihelkonna
koolis. Teenis hallparunisi kuni ilma
sõjani. Kodusõjas wõeti Eesti rahwa-
wäkke, kus ta klassiteadwusliku töölisena 
sõjawastast kihutusetõöd tegi. 

Töölisteliikumisest wõtab 1920 a. 
saadik osa. Oli alguses tegew iseseis-
wate sotsialistide parteis, warsti aga 
asub töörahwa ühisesse wäsrinda. 

Waliti 1923. a. Tartu töölisteorga-
•nisatsioonide poolt II riigikogusse, astub 
seal Eestimaa Töörahwapartei rühma. 

Teda tundsid Tartu töölised ja Tartu 
maakonna maatamehed kui wäsimata 
organisaatorit. Oli Eestimaa Töörahwa
partei keskkomitee, Üleriiklise ameti-
ühisusteliidu kesknõukogu, Maatööl iste-

liidu nõukogu ja Tartu maakonna Töö
rahwapartei maakonna-komitee liige ja 
Tartu ametiühisuste kesknõukogu esi
mees. Töötas ka noorte ja naiskomis-
joni organiseerimiseks, haigekassade ja 
töclistekooperatiiwide alal. 

24. jaanuari 1924. a. kinniwõtmiste 
eest sai ta ennast kõrwale hoida ja jäi 
Tartu maakonda E. K. P. wastutawaks 
organisaatoriks. 

Ta töötas südilt töölisteorganisat-
sioonide kordaseadmiseks, julgustas ja 
juhtis seltsimehi linnawolikogus ja kor
raldas kihutustööd sõjawäeosades Eesti 
kurnajate kildkonna wasta. Augustis 
1924. a. langes ta Eesti nuhkide kätte, 
kes teda pärast aastast piinamist sõja-
ringkonna - kohtu kätte andsid, kus ta 
mahalaskmisesurma mõisteti. 29. aug. 
s. a. wiidi kaagikohtu otsus täide. 

Sõnumed Walgest-Eestist 
,,Keskmine" töötasu 

Wene-Balti tehases on 190 töölist 
ja 90 ametnikku. Üleüldisest töötasust 
saawad aga töölised ainult 15, amet
nikud 85u/o. See on kahekordne .de
mokraatia" : esiteks nuumawad end 
ametnikud tööliste kulul, ja teiseks 
saab aruandes „kesmine" palgamäär 
õige uhke. 

Ajapikendust 

Kaitseliidu maksuga ei näi asi kui
dagi sobiwat. Kehwad muidugi pea
wad oma osa wälja higistama, aga jõu
kad :-- wilistawad: las töörahwas ise 
toidab oma timukaid! Peale mitme-
kordaste protestide on nüüd «jõukamad 
kihid* —• nagu kaitsepolitsei hääletorud 
ise hädaldawad — kaitseliidu maksu 
õiendamiseks . . . ajapikendust palunud. 
Wist arwawad muidugi, et enamlased 
ennem wõimule pääsewad ja neil maksu 
maksta ei tulegi. 

Kah edu tundemärk 
Nagu ajalehed teatawad, on Eestis 

käesolewal aastal raamatute kirjasta
mine poole wähemaks jäänud kui mi
newal aastal. 

Selle eest on aga nüüd hulk kaitse
liidu paraadis! peetud, niisamati pandi 
hiljuti toime suured sõjamanööwrid, kus 
näidati, kuidas joobnud tsaaripolkow-

nikud ja endised .kalotid" oskawad 
soomusronge üksteisele otsa ajada ja 
soldatisi tappa. Ja see on «isamaal-
suse" kultuura kaalul ometi enam wäärt 
kui tühipaljas raamatutekirjastamine. 

Eehvägi wõib ? 
Narwas topitakse wabrikud endiseid 

tsaankindralisi ja muid .kõrgeid au
kandjaid* täis. 

Ei tahaks uskuda, et kindrali-härrad, 
keda teatud salasummadest ikkagi weel 
lastakse prassida, Kreenholmis koja-
meeste sporti .harrastama" hakkawad 
puhtalt .kunst kunsti pärast". Kas ei 
soetata seal kojameeste-komandu näo all 
mõnda teist komandut, — on ju piir 
nii ligidal? 

Sotsid kotti! 
Kui Pärnumaal hiljuti sotsjuudas 

Gustawson kõnet pidamas käinud, taht
nud wäikekohapidajad meest wägisi kotti 
toppida, ja ainult fasshistide abil pääse
nud ta paljalt pükside wõdisemisega. 

Kõige huwitawam on, et kotimehed 
ka põhjuse awalikult ära ütlesid: teie 
juudasenägude pärast sai palju inimesi 
1. dets. sündmuste tagajärjel tapetud — 
wälja siit! 

Kui seda awalikult ütleb juba pool
toores kohapidaja, mida kuulewad siis 
juudased küll purukuiwadelt proletasr-
lastelt! 
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Anhu tüürib fee poli i t ika? 
Rahwuswahelise poliitika õhkkonnas 

käärib ja keerleb tugewaste. Tundub ja 
näib, et all, kusagil sügawas tugewad 
woolused liiguwad, mis pealispinna keer-
lema ja mahutama panewad. Meeleolu 
awalikus elus, ajakirjanduses läheb päew-
päewalt palawamaks. 

Aastat kakŝ kolm tagasi kõneldi igal-
pool ainult sellest, kuidas imperialistlise 
ilmasõja haawu parandada, kuidas lõhutud 
ja lagunenud majandust üles ehitada, kui-
das rahwuswaheliselt kõiki jõudusi sellele 
ülesehitamisetööle rakendada. Me kõik 
mäletame, kuidas üks rahwuswaheline ko-
misjon ja nõupidamine teise järel rahwus-
waheliste küsimuste kallal just selles sihis 
pead murdis. 

Nüüd on see kõik kadanud — pikkamisi 
jäi see wool soiku, see püiete hoog nagu 
wäsis ära ja kadus näitelawalt. Asemele 
hakkas kerkima, niisama pikkamisi, teine 
wool, mis esiotsa ainult sisaldas tunnet, 
et sellest ülesehitamisest ikkagi midagi 
lvälja ei tule, et sel teel rahwuswahelisi 
keerdküsimusi lahendada ei jõuta. 

J a weel samm edasi, siis hakati juba 
awalikult kõnelema, et sõda mitte ainult 
wõimalik ei ole waid et tast wististe 
mööda ei pääsegi. 

Tõsi, me ei ole sestsaadik kui Balkanil 
sõda lahti puhkes (1912.a.), kordagi sõja-
jumala templi uksi saanud kinni panna. 
Kord ühes, kord teises ilmanurgas käriseb 
rahu ahel ja woolab weri. Imsierialistline 
ilmasõda jättis pärandusena mahe werise 
wõitluse Türgimaa ja Greeka wahel. See 
ei olnud weel lõppenud, kui Inglise impe-
rialistid Wäike-Aasias mitmes paigas mäs-
susi õhutasid, suuremaid ja wähemaid sõdasi 
elule kutsusid — rääkimata .neist sõdadest, 
mida peeti Nõukogude wõimu huwita-
tamiseks. Siis algas sõda Põhja-Aasrika 
asumaadel, eriti Hispaania, hiljem Prant-
sitse surwel ja selle surwe wastu. Wäike-
Aasias kestsid rahutused edasi, üks sõja-
line wäljaastumine ajas teist taga, näis 
ja näib, nagu tõmmataks alati kusagil 
lõõtsa, et tuli mingil kombel ei tohiks 
kustuda. Ta peapesu on muidugi Mossuli 
nahwtaalukate ümbruses, mida Inglise im-
perialismus küünte ja hammastega, omake 
tahab kiskuda, aga ta wirutab oma tuliseid 

laineid aeg-ajalt kaugemalegi.. Nii on 
Araabias mitmel korral werist sõda peetud 
üksikute suguharude wahel, ja praegugi on 
seal wõitlus käimas. Türgimaal jõuti alles 
mõni kuu tagasi suure plaani järele alatud 
mäss maha suruda. 

Ei ole muidugi raske kõiges selles 
lõõtsatõmbamises Inglise rööwikute kätt 
ära tunda. Ei ole kahtlust, et ka druuside 
mässus Prantsuse Siirias, kus fee päris-
rahwas nüüd enese iseseiswaks on kuulu-
tanud. Inglise käsi ja Inglise kapital 
sõjatulc lahtipuhkemiseks kaasa on aidanud. 

J a lõpuks Hiinas — seal näeme Ing
lise sõjajanu juba kärqakatsnwal selgusel. 

Kuid sellsstgi ei ole weel küllalt. Juba 
pikemat aega teeb Inglise ajakirjandus — 
rääkimata ta diplomaatiast — palawiku-
liselt kihutustööd Nõukogude - Wenemaa 
wastu: lord on selles kihutnses hüüdsõnaks 
rahaline, kord poliiitiline, kord mõni muu 
blokeerimine, wahete-wahel autakse selgeste 
nlõista isegi sõjalisest kallaletungimisest. 
Nõndanimetatud rajariikide poliitikas tuleb 
fee õtse alasti uähtawale. Mitte ainult 
et seal igasuguseid kokkuleppeid katsutakse 
sõlmida sõjaliseks „enesekaitseks", et seal 
igasugused „rahulised" sõjawalmistused üks-
teist taga ajawad, waid silmatorkawa eran-
dina lubati neile hiljuti weel fõjawarus-
tüse sissewedu ilma mingi rahwuswahelise 
kontrollita. 

Kelle wastu käib kõik see „rahuarmas-
taw" süütematerjali kokkukuhjamine? Kelle 
wastu peaksid endid rajariigid seesuguse 
piiramatusega kaitsta püüdma? Arusaadaw, 
et siin wäga õreda wiigilehe warjul sõja-
Usi ettewalmistusi tehakse Nõukogude-Wene-
maale kallale tungimiseks. 

Seda tegewust täiendab ja saadab ala-, 
line meeletu ja pöörane sopapildumine 
Nõukogude-Liidu pihta. See kehaharjutus 
ei ole kodanlises ajakirjanduses küll kunagi 
lõppenud, aga wiimasel ajal, juba ligi-
kaudu aasta õtsa, sünnib see iseäralise järje-
kindluse ja nagu teatud sihiga. Selle hoog-
töö sisu seisab selles, et Nõukogude-Wene-
maad kõige rahwuswahelise kurja juureks 
tembeldada: Nõukogude walitsus ei ajawat 
waenulist poliitikat ega assitawat sõjale 
mitte ainult idamaa rahwaid, kelle kurna-
mine teatawaste Inglise rööwikute wõimu 
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pea-tugi on, waid Nõukogud ja ikka jälle 
Nõukogud wõi ta teisend —Komintern — 
on süüdlaseks tembeldatud kõigis rähn-
tustes maakeral. Eesti sündmustes elt 
SNWL, Bulgaaria plahwatusa toime-
panijaks oli SNWL, Inglise maa- ja 
merewage ässitab SNWL (ehk tema teisend 
— Komintern), Hiina rahutused on SNWL 
falasepituste wili, ja isegi Marokkos fün-
nib kõik — Moskwa näpunäidete järele... 

Muidugi „tõendatakse" seda kõik kind-
läte „dokumentidega", mis kord Sinowjew:, 
kord mõne teise Kominterni wastutawa 
tegelase allkirja kannawad, kord koguni 
Nõukogude Walitsuse allikatest pärit utel-
dakse olewat, mille wabrikud aga teata-
waste kaugel wäljaspool Nõukogude riigi 
piiri töötamad, kord Warssawis, kord Ber-
liinis oma leeri üles on löönud. 

Millega seletada seda päewaselget waenu-
õhutamist, kuhu tüürib fee awalik sõja-
poliitika, mida tugewaste alla kriipsutab 
weel see närwilik õhin, millega kõik impe-
rialistlised maad wiimasel ajal sõjawäe ja 
sõjatehnika tõstmisele on asunud? 

Kapitalistline ilm aimab ja tunneb 
nähtawaste, et ta juba täielikult umbkotti 
on jooksnud, kus mingit rahuliku wälja-
pääsemist ei ole. Koik kawad ja katsed 
kapitalismusi uueste kindlale jalale panna 
on puruks warisenud, tagajärjel wastu-
olust ainult weel terawamaks ajades. Kõik 
„kokkulepped" ja lepingud, mis sel sihil 
tehtud, on enneaegu juba auruks muutu-
nud, millega waewalt keegi rehkendab. 
Ammuks fee näituseks oli, kmWashingtonis 
suur fõjalaewastiku wähendamise „pro-
gramm" wastu wõeti. J a kuidas on seda 
täidetud? Sülitanud on selle Peäle suur-
rööwikud. Inglismaal ehitatakse praegu 
peadpööritawa kiirusega uusi hiiglasõja-
laewu, ja teised ei jää temast taha. 

Ikka rohkem ja rohkem mässib ennast 
imperialistline ilm rasketesse keerbküstmus-
tesfe. Kõigepealt on siin koduse majan-
duslise ülesehitüntise küsimus, milles aas-
tate pikkuse töö tagajärjel rahuldawaid 
tagajärgi ei ole saadud ja neid edaspidigi 
näha ei ole. Mitte ainult Inglismaa ei 
kannata selle all. Prantsusmaa ägab nii-
samati, hoolimata, et ta Saksamaalt mää-
ratu hulga werd on wälja imenud. Nüüd 
läheb see wahekord, Ameerika küünte wälja-
sirutamise tagajärel, weelgi raskemaks. 
Ilmasõda ei ole toonud lahendust kapita-

listlise ilma keerdküsimustele, waid on neid . 
weelgi enam sõlme mässinud. Seda wahe-
kordade terawust suurendab weel kaks asja-
olu: esiteks wahekord asumaadega, teiseks 
sisemiste wastuolude terawnemine. 

Weel ei ole maakera imperialistliste 
fuurrööwikute wahel lõpulikult jaotatud, 
weel wältab sel alal nende wahel werine 
wõitlus, kuid juba on selles ahelas üks 
suur lüli purunenud — Wenemaa ei käi 
enam imperialistliste fuurrööwikute käpa 
alla, ja teiseks raputawad asumaad juba 
tugewaste oma ahelaid. Rewolutsiooniline 
liikumine üle terwe Aasia ähwardab Eu-
roopa imperialistide aluspõhja lõpulikult 
purustada. 

Sellele ähwardusel lisaks tuleb koduse 
rewolutsiooniliikumise ähwardaw tont. See 
ei ole nüüd kapitalismusele enam „wiiras-
tus", „tont", millena ta Marksi „Kommu-
nistlife manifesti" päiwil Euroopas ümber 
hulkus, fee on saanud lihaks ja wereks ja 
on enda igal maal kindlaste paigale ase-
tanud. Kõiksugu tagakiusamised, waljud, 
otse meeletud abinõud, mida kommunistide 
wastu tarwitatakse, tõendawad ainult, kui-
wõrd kapitalistid seda hädaohtu juba tun-
newad. J a mitte ainult Euroopas, waid 
ka „wabas" Ameerikas. See Ameerikas 
kes aastakümneid, kogu oma ligi poolteise-
sajaaastase eluaja sellega Euroopa ees 
uhkustas, et ta poliitilist wabadust kaitfes, 
poliitikafüüdlasi wastu wõttis ja warjas, 
fee Ameerika ei luba nüüd Inglise par-
lamendi liikmele oma jalga „waba" Amee-
rika pinnale tõsta, sest et see jalg— kom-
muuistline on. 

Kas on imperialistidel fellesgi wõit-
lufes tagajärge loota? Kas annab wõitlus 
kommunismufe wastu lootust sisemisi ühis-
kondlisi wastuolusid wähematgi mõõdul 
lahendada, kas on lootust, et karedad wägi-
wallaabinõud suudawad touswat rewolut-
sioonilainet kinni pidada? Ei ole. See 
laine tõufeb silmanähtawalt. Töörahwa-
hulgad keerawad kõigil mail oma wõit-
lufes ikka rohkem ja rohkem pahemale 
käele. See ei ole nüüd enam pealiskaudne 
waimustus Wenemaa rewolutsioni üle, 
mida kaugelt imestati 1917. ja 1916. a., , 
kuid mida sisuliselt wahe tunti ja mille 
wastu hiljem koguni teatud jahedustgi 
hakati tundma. Nüüd on fee oma silmaga 
nähtud, isiklifelt tundma õpitud, oma saa-
dikute ja esitajate poolt läbi uuritud uus 
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ilm, mis mitte ainult tundeliselt kaasa ei 
tõmba, waid mis käegakatsutawalt näitab, 
kus töörahwa ainuke pääsetee on, kuhu ta 
oma wõitluselaewa peab pöörama kui 
wabancda tahab neist ahelaist, mida kapi-
tulistline kurnamine ikka kõwemine töörahwa 
kaela ümber keerutab. Kõik sammud ja 
abinõud, niis kapitalistlised walitsused selleks 
ette wõtawad, et töörahwast se l les t teest 
eemale hoida, et talle mitte wõimalust 
anda Wenemaalt eeskuju wõtta, annawad 
töölistele aina rohkem hoogu, on neile 
aina tõenduseks, et nende uus siht õige on. 
J a kui kapitalistide tallalakkujad tööliste-
peres, fotsiaaljuudased, neid töölisi, kes 
Nõukogude korda julgemad niisugusena ku-
jutada nagu nad teda isikliselt on tund nia 
õppinud, oma parteist wälja heidawad, siis 
on seegi aina kõige suuremaks silmaselgi-
tamiseks töölistehnlkadele, kes aru hakkawad 

saama, missugusele wõitlusele neil tuleb 
endid ette walmistama hakata . . . 

Niisuguses wastuolude-palawufes peab 
rahwuswaheline kapital oma olemasoleku 
eest wõitlema, peawad ta üksikud rühmad 
omale üleilmlist ülewõimu katte püüdma. 
Selles wastuolude-rägastikus muutub kapi-
talistide wõitlus wõitluseks elu ja surma 
peale, ja tuleb neil tarwitada „wiimast 
abinõu" — sõda. Muidugi on sõda suur 
julgustükk, fuur riskeerimine; aga niis 
muud jääo kapitalismusel üle? Missugust 
teist teed oskab talle keegi näidata, kuidas 
ikka koomale tõmbuwast köiesilmusest pää-
seda? Seda teed ei ole. Igasugune 
loctusgi seesugust teed leida on kadunud. 
Sõjariistus jõud peab umbsõlme läbi 
raiiuna. 

sinnapoole tüürib rahwuswaheline ka-
pital. J a seal murrab ta oma kaela. 

/ / . P. 

Eesti kodanlus majanduslise kriisi surwe all 
Kommunistid on algusest peäle tõen

danud, et Eesti, nagu ka teised Balti 
pöialriigid, kes end püssitikkudega ja 
elektritraataedadega eraldawad suurest 
majanduslisest üksusest, Nõuk.-Liidust, 
warem ehk hiljem peawad känguma. 
Sellest lihtsast tõest aru saades on Balti 
maade tõutawad hulgad, kes seda 
majandusi ist eraldamist oma wahel 
kõige raskemalt tunda saawad, oma 
wõitlust alati sinna poole sihtinud, et 
sundida kodanlust majanduslisele läbi
käimisele Nõuk.-Liiduga, mis tööta-
watele hulkadele Baltimaadel annaks 
tööd ja leiba. 

Majandusime liit Nõuk. - Liiduga ! 
See oli ja on ka üks Eesti töölisklassi 
wõitlushüüdsõna. 

See lihtne tõde hakkab nüüd ennast 
ikka rohkem ja rohkem ka kodanluse 
ajudes maksma panema. 

Seitsmenda «iseseiswuse" aasta lõpuks 
on majandusime kriis Eestis hukatust-
ähwardawa terawuseni jõudnud. 

Kõige enne ja kõige terawamalt 
algas see metallitööstuses. Suured me-
talliwabrikud, nagu Dwiigatel, laewa-
ehitusetehased Noblessner, Wene-Balti 
ja Bekker, siis Volta, raudteetehased, 
Krull ja Wiigand on praegu täielikult 

rusuhunnikud. Neis ettewõtetes töötas 
weel 1917. a. kokku 22 618 töölist. 
1921., 1922. ja 1923. a. algul, kui weel 
ettewõtetal osaliselt Nõuk.-Liidu telli
misi oli, oli töölite arw aastate järje
korrale wastawalt 2 400, 2 800 ja 2 100. 
Siis algas alaline langus ja praegu on 
neis ettewõtetes, mis enne Eesti suur
tööstuse aluspõhja kujundasid, kõigist 
1000—1200 töölist, see on 5—6 prots. 
wõrreldes 1917. aastaga. 

Praegune walmistus seisab õieti 
endise sisseseade lõhkumises, mida 
wanarauana wäljamaale katsutakse 
müia. 

Teistes tööstusharudes ei ole seisu
kord palju parem. Puutööliste arw õn 
langenud wõrreldes 1917. a. 30 prot
sendi peale; tekstiiltööstuses 40 prots. 
peale; paberitööstuses 50 prots. peale. 
Nahatööstuses lõpetasid juulikuus tege
wuse täielikult kaks ainukest naha-
wabrikut terwe Eesti kohta, BEstoking"•'• 
ja ..Union", kus kokku 600 töölist oli. 

Tööstuskriisiga käsikäes käis ja osalt 
ta põhjuseks oli kriis kaubanduses. 
Terwe rida riiki isi kui ka erakauban-
duseettewõtteid, nagu „Rewalis", „E r̂-
kat", wAtlanta", „Laewanduse-Ühisus", 

1
 wAseriin", osalt „Silwa", siis Kartau 
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ja Ko., Anton Heidemann, Schulze, 
„Kosmos", Samuelitsh jt jäid määratu 
suurte wõlgadega pankrotti peaasjalikult 
1923. ja 1924. a. peale lühikeseajalist 
tegutsemist. Kui sügawad on kauban-
dusekriisi põhjused, näitab see asja
olu, et peale nimetatud pankrottide 
nende äride asemele uusi ei ole tekki
nud. Würtspoed ja laada pudipadi-
kauplejad — see on praegune Eesti 
kaubandus. Ehk kuidas wõibgi seal 
tekkida kaubandust selle sõna tõsises 
mõttes, kus tegemist ainult waraste ja 
kelmidega, kes kaubanduse all mõista
wad ainult silmapilklist taskutäitmist, 
üksteise naha ülelöömist, wäikeste laada-
sulide eeskujul. Nii kõneleb ka kodan
lus ise oma „kaubandusest". .Waba 
Maa" kirjutab raswase pealkirja all 
.Sõda Michelsonidele" järgmist: .Wii-
masel ajal oleme sattunud mingisuguste 
kahtlaste wõltsimiste ja affääride keerdu, 
mis wägisi ärielus wõimust wõtawad." 

Iseseiswuse" algul armastas kodan
lus kelkida, et Eesti iseseiswust kind
lustab põllumajandus, kuigi tööstus 
sureks. Daanimaa olla selle näituseks. 
Kahjuks armastab kodanlus omale „5de-
aalisi" luua, millel mingit tõelikku 
põhja ei ole. Põllusaak Eestis ei ole 
kunagi oma elanikka toitnud. Maa
seaduse läbiwiimise tagajärjel — mille 
eesmärgiks oli ainult kodanluse polii
tilise wõimu kindlustamise püüe — lan
ges põllumajanduse wiljakus märksa. 
1911.—1915. a. oli keskmine saak 
ametlikkude teadete järele 11387000 
puuda, aga 1921.—1923. a., peale maa
reformi teostamist, ainult 10 114000 
puuda. Wilja sissewedu suureneb järje
kindlalt. 1922. a. weeti wilja sisse 
32 000 tonni, 1923. a. 68 000 tonni, 
aga 1924. a. juba 101 600 tonni. Alles 
siis kui tõsine ehu sajad korrad kodan
luse .ideaalid" purustanud, tunnistab 
ta lõpuks nende ekslikkust. Walitsuse 
ametlik häälekanja .Eesti Majandus" 
kirjutab ühes wiimases numbris: . K u i 
a r e n e m i n e p õ l l u m a j a n d u s e s 
s e n i s e s s i h i 3 e d a s i l ä h e b , s i i s 
on m e i l m a j a n d u s l i k p a n k r o t t 
m ö ö d a p ä ä s e m a t u . " (Harwendus 
minu — L. L.) 

Ja kui kõigele sellele juure arwata 
weel kriisi rahaasjanduses, pankade* 

pankrottisi, kuritarwitusi, wõltsimisi, wõi-
gasi wälisriikidesse, hirmuäratawaid 
puudujääkisi riigi ja Omawalitsuste eel-
arwetes, siis wõib ette kujutada kodan
luse „ähmi täis" seisukorda. 

Kodanlus on walmis kinni haarama 
igast wõimalusest, et lõpulikust wälja-
suremisest pääseda. Selle majandus
lise kriisi surwe ja töölisteklassi peale-
rõhumise all on kodanlus sunnitud tun
nistama majanduslise koostöö wajadust 
Nõuk.-Liiduga. 

Missuguse eneseohwerdamise ja 
prahwatusega ta seda sunnitud on te
gema, selgib „Wabä Maa" kirjutusest 
(mis ära on trükitud Soome lehest, 
ilma wastuwaidlemata). .Waba Maa" 
kirjutab: 

.Eesti wälispoliitika alal leidis aset 
hiljuti üks wäga iseäralik juhtumine. 
Wälisminister Pusta pidi lahkuma nõu
kogude Wene surwel, peaaegu käsul. 
Härra Pusta mängis tähtsat osa Eesti 
wälispoliitikas. Sellepärast tõendabki 
Pusta kõrwaldamine, et midagi tähtsat 
on sündinud. E e s t i on s u n n i t u d 
t u n n i s t a m a , et t a on m a j a n -
d u s l i s e l t ä r a r i p p u w n õ u k o 
g u d e W e n e s t . (Harwendus minu, 
L. L.) 

.Eesti pärandas Wenelt suured te
hased, mis enne rahuldasid kogu suurt 
Wene riiki. Eesti sai kõige selle, mis 
Wene siseturu rahuldamiseks loodud, 
kuid Eestil puuduwad turud. Sellepärast 
on Eesti tööstus ja wäliskaubandus ära
rippuw Wene ostutahest (-tahtmisest, 
-tahtest). Need, kes ohwerdasid minis
ter Pusta, ei teinud seda kindlaste (?) 
mitte kerge südamega. Nad on saanud 
aru, et sarnasel sammul on negatiiwne 
mõju Eesti poliitilise, kuid positiiwne 
Eesti majanduslise seisukorra peale. 
Sarnaseid juhtumisi on ettetulnud suur
tegi riikide rahwuswahelistes suhetes. 
Kuid selles peitubki hädaoht, et Eesti 
ei ole suur riik — nõrga riigi allu
mine Wene nõuetele annab asjale ko
guni teise wärwi." 

Huludes, hädaldades, wingudes, ham
baid kiristades ja nuttes .rahwusliku 
au" pärast, annab kodanlus alla sellele 
raudsele elutõele. 

Eesti töölisteklassi arwates on aga 
niisugusel majanduslikul koostööl Nõuk.-
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Liiduga, nagu seda kodanlus tahab, 
wähe tagajärgi. Esiteks on kõigil mee
les, kuidas kodanlus 1922. ja 1923. a. 
seda „koostöötamist" teostas, kuidas ta 
wedurisi ainult niiwiisi parandas, et 
need kannatasid ainult Tallinnast Kingis-
sepani sõidutada. Nii kaua kui Ein
bund ja kaitsepolitsei sellele koostööle 
kaikaid kodarate wahele pilluwad, ei 
tule sellest midagi wälja. 

Teiseks, sellest koostööst saab wähe 
kasu Eesti töölisteklass. Mis kodanluse 
prassimisest üle jääb, loobitakse mili-

tarismuse kurku ja niisuguste orga
nisatsioonide ülewalpidamiseks, nagu 
kaitseliit, kaitse- ja wälispolitsei, kes 
wõitlewad töölisteklassi wastu. 

Ainult poliitiline ja majandusime 
koostöö ja liitumine Nõuk.-Liiduga wõib 
töölisteklassi rahuldada. Sellepärast 
jätkab ta endiselt oma wõitlust, et 
raudse käega selle liikumise takistajat 
kõrwaldada, kelleks ei ole üksi Pusta, 
waid kogu kodanlus ja tema werine 
demokraatia. 

L. Looring 

KES MAKSAB HAMBARAHA? 
Esimine suutäis Eesti kodanlusele, 

mis talle jalgu alla aitas, oli N.-Wene 
linakoorem, mis Tallinna all aastal 
1918 inglaste kätte langes. See laewa-
koorem ühes laewadega tunnistati sõja
saagiks ja inglased kui rööwpealikud 
andsid selle mitmemiljonilise waranduse 
oma sulasele palgaks ja meeleheaks. 
See oli muidugi tilk merde. Sest kodu
sõja edasine arendamine ja muidugi ka 
Petrogradi peale tungimine, mis impe-
rialismuse ja interwentsiooni otsekohe 
selleaegne ülesanne oli, nõudis ikka 
rohkem ja rohkem kulda. Eesti tõusik 
et jätnud jõudu pingutamata, et töölis
klassi lõpulikult weristada kodus ja täita 
oma otsekoheste peremeeste käsku — 
häwitada rewolutsioonilist liikumist kõi
gest jõust. Ta pööris kõigi maade kur
najate poole samuti kui Eesti sotsid 
pöörsid kõigi maade juudaste laagritesse 
„abi" saamiseks, Ja missuguse jäära 
huwides polnud sel ajal mitte lämma
tada esimist töörahwa - wabariik!, mille 
eeskuju iga maa töölisklassi kihutab 
oma maa kapitalismuse kaela kahe
korra käänäma. 

Eesti wäike, aga rahwuswahelised 
kujunenud timukatekari mangus siis 
wõlga, abi ja tuge, niihästi dollarid kui 
frankisi, nii Ameerikast kui Prantsus
maalt. Ja talle anti siis. Daanist, 
Rootsist ja iseäranis Soomest tulid lihu-
nikkudekarjad ühes krabisewa paberiga. 
Puss tegi oma tõö töölise kallal. Ja 
sinimustwalge kalts lehwis Toompeal 
„kui wabadusesümbol*! Sotsid ja töögid 
„ murdsid parunite seljaroogu", pandi 

inimesewäärt ülespidamine — kõigile, 
kõigile — «wankumataaks juhteks" põhi
seadusesse! Siis loodi „iseseiswust". 
Aga kõik see laristamine, „saiasööm" 
ja werised sinelid, mis selle tõusik-
kodanluse iseseiswusea tarwis läks, 
lasub nüüd täie raskusega töörahwa 
kondisel turjal. 

Üheksa miljardit!! Seda lubas kõigi 
maade kodanlus Pätsidele ja Reidele, 
et punast Petrogradi „waHutada". Kuid 
iseseiswus on nüüd ja oli -algusest 
saadik lõhkise molli juures, ja järele 
on jäänud ainult üksainus wäike troost: 
.Inglismaa ei nõua meie käest kuue 
aasta protsenta selle abi ja rohkearwu-
lise warustuse eest, mis meie saime 
1918. a. talwest peale kuni septemb
rini 1919. a." Missugune pidi olema 
siis weel see tasu kui mitte see suur-
tüki-liha, mida lord Laidoner ja sir Pitka 
oma käskijate Churchillide ja Clemen-
ceaude teenistuseks surmanuhtluse 
ähwardusel kokku müttasid. Üheksa 
miljardit üksnes wäliswõlga! See oli 
hambaraha, ja matusteks tuleb uusi 
dollarid juure korjata. See teeb iga 
„ Wabariigi" kodaniku kohta, imewad 
lapsed, wanad raugad ja kõik parasiidid 
ühes arwatud, ligi 9000 marka. 

Muidugi tuleb Ameerika onule kõige 
rohkem maksta. 1. jaanuaril 1925. a. 
oli Eesti wõlg Ameerika Ühisriikidea 
ühes protsentidega 17 838 664 dollarit 
ehk 35 miljonit kuldrubla ehk järgmine 
numbrite rida: 6 689 505 600 Eesti mar
kades, kusjuures praeguse kursi järele 
dollar on 375 Emk. Antonius Piip istub 
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juba aastapäewad Washingtonis ja „fun-
deerib" neid miljonisi, mis toimetus 
sellele kohutawale numbritewiirule 
weelgi hulga rahwa raha otsa kirjutab. 
Kas see Piip seal mõnda rfiaapatakat 
Eesti ilmariigist ka maha kaupleb, nagu 
Briand ja Cailleaux walmis on Prant
suse asumaid Ameerikale wõlgade kat
teks ja maksujõuetuse tõttu maha paris-
tarna, pole teada. 

Inglismaa on aga annud oma aland
likule teenrile 1168 200 naelsterlingit 
ehk umbes 2126 miljonit Emk. Selle 
summa wõttis Eesti kodanlus alles hil
juti lahkeste rahwa kanda ja see sobi
mus tuli nobedaste ja hõlpsaste, mis 
muidugi seletataw selle hädaohtliku seisu
korraga, milles „ wabariik" praegu hinge 
waagub. Siin leppis ta raskete tingi-
mistega, et inglastele meelitawaid silmi 
teha. Aga see ei mõju nagu näha mitte 
küünewõrtgi seks, et mõned Poped wõi 
Dawsonid tuleks Eesti riigi uppuwat 
laewalogu awitama. See ei liiguta 
rööwikute südant ega tee piina Inglise 
pan kiiri de sammeldanud südametunnis
tusele, kui nad kitsaroopalist, Ülemiste-
järwe wõi muid suutäisi alla kugista-
wad, aga mitte kuidagi ei toeta. 

Seega tuleb Inglismaale juba tänawu 
55 060 naela maksta, kuna mõne aasta 
pärast, kui kodanluse silmad seda näe
wad, see summ weel märksalt tõuseb. 
Siin juures kelgib Eesti kodanlus, et 
Briti imperialistid ei nõua Eesti rahwalt 
warustuse wõla protsentisi läinud kuue 
aasta eest, mis teeks kokku kaks ja 
pool sada tuhat naela ehk kaks ja pool 
miljoni kuldrubla! Ja pahwatatakse 
laia lõuaga oma awalik saladus wälja, 
et „ärge unustage, Eest i pole mit te 
ainult enda eest sodinud" (.Waba 
Maa" 8. aug. 1925), mida meie alati 
oleme kinni naelutanud. See seletab kõik. 

Samuti kawatsewad Eesti iseseis
wuse kangelased tänawu Prantsusmaale 

3 548 938 kuldfranki rahwa wägistamise 
kulusid tasuda. 

Daanile wõlgneb Eesti „wabariik" 
463 930 D. krooni ehk umbes 37 mil
jonit E. m. Rootsile on tasuda see 
..põllumajanduslik" laen, mida ta mi
newa aasta kõrge protsendi eest wana 
wõimasinate näol 90 000 R. krooni 
wäärtuses andis. 

Wõlg Soomele olla aga tasutud, 
nagu Ado Anderkopp teatab. 

Siit näeme, mäherdune hiiglakoorm 
on laotud Eesti töörahwa selga selle 
eest, et härrad wõisid oma iseseiswuse 
ikke rahwa sarwi siduda ja hakata 
^iseseiswalt" oma taskusi täitma, „aren-
dades rahwuslikku kultuuri" ja „oües 
Euroopa tsiwilisatsiooni wärawawahiks" 
wäljakohtute, Tallinna komendantuura 
hoowi ja Waldeki rabaga. 

Need on wäliswõlad. Aga «isesei
sew" olemine ja ..rahwuslik rippumatus* 
üldse on wiinud rahwa waranduse üksi
kute kelmide tasku, rahwa enda aga 
kõige suuremasse wiletsusesse. Töös
tusest on järel ainult külmad korstnad. 
Töölised on laia ilma surema aetud. 
Kes järele jäänud ja kord wuranud ma
sinaid lammutawad, peawad nii suuri 
maksusi maksma, et tasuda hiigla-
walis wõlga ja ka nende rööwikute pras-
simise kulud, kes praegu Eesti rahwast 
Juhiwad". Maatöölised nälgiwad ja 
peawad heitma kõige jõhkrama kurna
mise alla ja maksma iga tikutoosi, iga 
pastlapaari pealt, et tasuda miljardid, 
mis kogu ilma kurnajad nõuawad selle 
eest, et Eesti pöialparunid wõisid pukki 
tõusta töörahwast kurnama. 

Töörahwas ja maa kehw rahwas 
maksab „iseseiswuse" hambaraha ega 
wabane enne, kui ta ise kurnajad mät
tasse lööb. 

15. sept. 1925. 
Tallinnas 

Seltsilisi, kel on Eestimaal langenute ehk wangiswaewlejate päewa-
piita ehk kes nende eluloolisi teateid wõiwad anda, palutakse neid 
„KLASSIWÕITLUSE" toimetusesse saata. Teateid wõib ka suu
sõnal anda. Pildid oitakse alles ja antakse* omanikule tagasi. 
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Il Internatsionaali ühine wäerind Baldwini, Poincare ja Hindenburgiga 
Juba kuus aastat on mööda Ver-

sailles (loe Wärsai) rahulepingu tege
misest (mis pidi kogu päikese alla kind
lustama igawese rahu igaweseks ajaks). 
Sotside juhid partei kõrgetelt kohtadelt, 
parlamentide ja ministeeriumide tugi
toolidelt ja nende wähemad wennad 
kindralstaapide ohwitserkonnast, kus nad 
kuni wiimase silmapilguni olid wõidel
nud isamaapäästmise ja wõidurikka sõja 
lõpu eest, arwasid Versailles rahulepingu 
allakirjutamise järele aja olewat tulnud, 
mil pidi olema „peaaegu teostatud sot
sialismi rahuprogramm", millest nad 
muidugi ei unustanud kuulajatele ja 
nägijatele kõrgendatud nootidega pasun-
damast. 

Nüüd on Versailles rahulepingu sepit
semisest kuus aastat. Kas on rahu 
saadud? Kas oli ja jääb ilmasõda wii
maseks ? 

Igawesest rahust kõnelewad praegu 
suurtükkide mürtsud ja kuulipildujate 
ragin Marokkos, Hiinas, Siirias, Mossul! 
nahwtaallikate piirkonnas ja mujal, kus 
kapitali haikalad saaki ahnitsewad, kulla, 
kiwisöe ja nahwta paremaid suutäisi 
waritsewad, küüsi turgude ja odawa-
palgaliste orjade järele sirutawad. 

Kuulus rahwasteliit, millest pole 
wäsitud lokku löömast kui organisatsioo
nist, mis pidi lahendama kõik rahwaste-
wahelised tüliküsimused ja terawusea 
rahulisel teel — see rahwasteliit on ainult, 
hale kuju, mille warjul imperialistid aja
wad oma sahkerdamisepoliitikat ja sepit-
sewad rööwplaanisi. Mossuli küsimus, 
mis neil päiwil „rahwasteliiduu nõukogus 
arutusel oli, on selle tõenduseks. 

See wara-allik, Mossuli, mis kuulub 
Türgile, otsustati wisata Inglise imperia
listide lõugade wahele. Türgi esitaja 
„rahwastelüdu" nõukogus teatas selle 
peale kindlaste, et Türgimaa ei mõtlegi 
loobuda oma õigustest Mossuli kohta. 
Kui selle küsimuse pinnal hakkawad 
mürtsuma suurtükid ja rägisema püssid 
ja kuulipildujad, siis on „rahwasteliit" 
wõimetu seda takistama. 

Selle püssirohusuitsu õhkkonnas tuli 
kokku Marseille (loe Marseij) linnas 
augusti lõpul II Internatsionaali kongress. 
Ja selles linnas, kust igapäew läbi saa

deti tuhandeid Prantsusmaa talurahwa 
ja tööliste poegi soldatisinelitesse topi
tult Marokko wäerinnale suurtükilihaks, 
selles linnas, kust igapäew woolas läbi 
tuhandeid suurtükka, tankisi, kuulipildu
jaid ja igasuguseid muid tapariistu, 
wõttis II Internatsionaali kongress wastu 
kõlawa pealkirjaga resolutsiooni: Sotsia
listliku Internatsionaali rahuprogramm. 

Keegi ei oota, et selles resolutsioonis, 
mille niisugused sotslikud suurused, 
praegused ja endised ministrid, nagu 
Weis, Scheidemann, Hilferding, Vander-
velde, Macdonald, Blum ja teised kokku 
sepitsenud, leidub mingisuguseid tege-
likka sõjawastaseid wõitlussammusi. Selles 
resolutsioonis ei räägita ainustgi sõna 
paukuwatest suurtükkidest ja wereojadest 
Marokkos, Siirias ja Mossuli piirkonnas. 
Seda kolme nime — Marokko, Siiria, 
Mossul — ei wõetud kongressil üldse 
suhugi, nagu oleks olnud majas surnu, 
kellest ei tohi rääkida. Hiinamaast rää
gitakse ainult mokaotsast: kongress peab 
tarwilikuks wõõra surwe lõpetamist Hii
nas ja awaldab Hiina töölistele oma 
kaastundmust. See on kõik, mis II In
ternatsionaalil on öelda Hiina töötawatele 
rahwahulkadele, kes oma orjaseisukorra 
äratundmisele on jõudnud ja kangelas
likku wõitlust peawad, et häwitada seda 
neetud olukorda, milles hiinlane koeraga 
ühewäärtusliseks tehakse. Aga weel 
enam, oma rahuprogrammis kurjustab 
II Internatsionaal Kommunistlise Inter
natsionaali tegewuse üle, et see j u l 
gustab rewolutsioonilisi liikumisi Aasias 
ja Aafrikas". Rewolutsioonilise liikumise 
õhutamine on II Internatsionaali arwates 
otse jõledus. Muidugi teada, miks. 
Kui Aasia, Aafrika ja teiste maade rõhu
tud rahwad oma kükilt minema peksa-
wad kurnajad, siis ei saa sotsid enam 
kindralkuberneride ja asekuningate kohte, 
nagu alles hiljuti üks Prantsuse „ sotsia
listide" juhtidest Prantsuse Indias kind
ralkuberneri koha sai. 

Kes selles „Sotsialistlise Internat
sionaali rahuprogrammis" arwab leida 
midagi sõjawastast, see eksib üldse ras
keste. Hoopis wastuoksa, sotside rahu
programm läheb kaugemale isegi kõige 
harilikumate kodanliste rahuapostlite 
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seisukohast. Oma rahuprogrammis mää
rawad nad sedagi kindlaks, missugusel 
juhtumisel nad imperialistisi lubawad 
sõdida ja mil kodanlus nende lahket 
toetust wõib oodata. „Rahuprogrammis" 
kirjutatakse: „Nad (sotsid tahawad siin 
oma arwates rääkida tööliste nimel) 
nõuawad, et mingit waenulist tegewust 
ei tohi alustada, wälja arwatud juhtu
mised kui peale tungitakse wõi kui 
rahwasteliidu nõukogu otsustab sõjalist 
tegewust alustada." 

Kuidas sotsid seda seisukohta tege
likus elus teostawad, sellele on ilusaks 
näituseks nende seisukoht Marokko sõja 
kohta, mida sotsid peawad kallaletungi
mise sõjaks. (Hoidke naeru, mõnesaja-
tuhandeline rahwas tungib 40-miljoni-
lisele Prantsuse rahwale kallale !) 

Nii siis, las rahwasteliidu suurused 
Baldwin, Chamberlain, Poincare, Hin-
denburg (Saksamaa on astumas rah
wastelana) ja Mussoliini määrawad sõja 
kindlaks, sotsid punuwad neile järele, 
kuulutawad selle „pühaks sõjaks" ja 
töölisklass andku oma paremaid poegi 
sõjariistade roaks. Teatawaste sepitseb 
Inglise wälisminister Chamberlain am
mugi „ ristisõda" Nõuk. - Liidu wastu. 
Kui seda „ ristisõda" rahwasteliidu firma 
all hakatakse teostama, siis tunnistab 
sotside rahuprogramm selle õigeks ja 
annab sellele oma õnnistuse. Ega siis 
muidu Saksa sotside ülempreester Kauts-
ky kutsu kõiki, kõiki, kõiki ristisõtta 
Nõuk.-Liidu wasta. Ka rahuprogrammis 
ei unustata seda. 

Surnuks waikides sõjakärinat Marok-
kos, Hiinas, Mossuli piirkonnas ja Sii-
rias, «süüdistab" rahuprogramm ainult 
Nõuk.-Liitu imperialismuses. Need silma
kirjateenrid ei häbene kirjutamast järg
misi sõnu: 

„ Praegusel silmapilgul, mil rahwus-
waheline olukord Lääne-Eroopas töölis
klassi raugemata pealesurumise tõttu 
järjest rahulikumaks muutumas, esitab 
olukord Ida-Eroopas hulga ähwardawaid 
õhtusi ja nõuab Sotsialistlikelt Internat
sionaalilt kõige tõsisemat tähelpanekut." 

Mitte kiskumine imperialistide wahel 
Hiina," Marokko ja Siiria orjade, turgude 
ja saagi ega Mossuli nahwta pärast ei 
ole siis ilmarahule kardetaw, waid „sää-
rane olukord (mida tekitanud Nõukogu-
Liit) on ähwardaw sel määral, et iga 
wäiksemgi konflikt Ida-Eroopas ähwardab 
põlema süüdata kogu Eroopa." Ja küm
ned korrad karjuwad sotsid : Karauul! 
Karauuli „Nõuk.-Liidus tulewad jalule 
seada täielised poliitilised ja ametiühisus-
lised wabadused." Ja lisawad sellele 
sõna-sõnalt juure: 

„Sotsialistline Internatsionaal on tead
lik, et sõjahädaoht wäheneks tuntawalt 
siis, kui otsustamine sõja ja rahu üle 
ei oleks Nõukogude-Liidu rahwaste endi 
kätes." 

Kui otsustamine sõja ja rahu üle on 
Chamberlaini, Poincare\ Mussoliini ja 
Hindenburgi ning nende kindralstaapide 
käes, siis wähendab see sõjahädaohtu, 
aga kui otsustamine sõja ja rahu üle 
on Nõuk.-Liidu laiade tööliste ja talu
rahwa hulkade käes, siis suurendab see 
sõjahädaohtu. Sellepärast nõuab sotside 
rahuprogramm: wõim tööliste ja talu
rahwa käest tuleb ära wõtta — sotsid 
nimetawad seda Wenemaa demokrati
seerimiseks — ja walgekaardi ja tsaari-
kindralite kätte anda, sest see wähen-
dawat sõjahädaohtu. 

Ühine wäerind Chamberlaini, Musso
liini ja Hindeburgiga ristisõjaks Nõuk.-
Liidu wasta — see on sotside „sõja-
wastane" „rahuprogramm". 

L. Looring 

N o w e m b r i k u u . K L A S S I W Õ I T L U S " nr 67-68 i l m u b 

== iseseiswa pühadealbumina 
nowembri-(oktoobri-)rewolutsiooni 8. aastapäewa juubeliks wärwi-
piltidega ilustatult ja rohke sisuga. — Albumi ind nagu ariliku 
kaksiknumbri eest: üksikostjatele 50 kop. ja tellijatele 30 kop. tükk. 
Kaastööd, kuulutused ja tellimised saadetagu wõimalikult aegsaste. 

= JIEHHHrPAJL-cfcoHTaHKa .53, „KJIACCHBbIHTJiyC" - - - - -
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WÄLISMAADE ÜLEWAADE 
S a k s a m a a ja liitlaste wahel kes

tab edasi kauplemine «tagatise"-legingu 
ümber. Liitlaste wiimased wäeosad 
lahkuwad okupeeritud maakohtadest. 

Poolamaaga on Saksamaal wägi-
pulga wedamine n.n. optantide küsi
muses. Kuna Poola kümneid tuhandeid 
Saksa kodakondsust opteerinud elanikka 
wälja saadab, teeb Saksamaa Poola 
optantidega sedasama. 

Sisepoliitilises elus on tähtsamatest 
sündmustest nimetada Stinnesi trusti 
lagunemist, mis mõne aja eest algas. 
Et äri kuidagi weel päästa, katsuwad 
trusti omanikud töölisi meelitada trusti 
aktsionäärideks hakkama. 

Wõeti wastu uued wiljatollid, mis 
elukallidust märksa tõstawad. Protesti-
meeleavalduse peale, mida sel puhul 
Berliinis peeti, awas politsei tule. 

Puutööstuse lokaut lõppes tööliste 
wõiduga. Ehitustööstuses on kääri
mine. 

Saksa paendliste ameti ühisuste kong
ressil tõendas professor Hermberg oma 
aruandes, et Saksa wabrikandid — peale 
keskmise rahvusvahelise kasuprotsendi 
— Saksa tööliste palkadest iga aasta 
weel 13 miljardit marka karastawad. 
Kongress aga ei teinud sellest wäljagi, 
waid lõksutas edasi töö-demokraatiast, 
mille esimene ülesanne olewat töövil
jakuse tõstmine — peremeeste kauka 
kasuks. 

Nõukogude-Liidust tagasi jõudnud 
Saksa tööliste saatkonda ei lastud aga 
kongressile sissegi. Selle asemel käi
wad töölised saadikute aruandeid teistel 
koosolekutel murruna kuulamas. 

P r a n t s u s e sõjawäed on augusti
kuu teisel poolel riffide eelwägesi tagasi 
tõrjunud. Ka hispaanlastel läks, mõnede 
kautuste peale waatamata, korda riffide 
kaldal sõjawägesi maale saata. See eš 
ole aga selles sõjas otsustandew, sest et 
prantslaste eneste arwamise järele lä-
henew aeg, oktoobrist kuni kewadeni, 
Prantsuse sõjawägede edasiliikumise 
täieste seisma paneb. Sellejuures kas
wab aga iga päewaga käärimine rahwa 
hulgas, mis sõja wastu sihitud. Hiljuti 
mõisteti hulk sõjalaewastiku madruseid, 
kes Marokko kallastel kolmel suuremal 

sõjalaewal wastu hakkasid, kuni nelja 
aastani wangi. Sarnased kohtuotsused 
toowad aga merewäkke uue käärimise. 

Wiimasel ajal on peetud mitu ko
halikku töö- ja talurahwa kongressi, kes 
kõik sõja wastu on. Neid kongressist 
on peetud kõigis tähtsamates Prantsus
maa osades ja on neist sadadetuhandete 
tööliste ja talupoegade esitajad osa 
wõtnud. Kongresside puhul on toime 
pandud sõjawastaseid meeleavaldusi, 
millest kümnedtuhanded inimesed osa 
wõtsid. Paiguti on olnud weriseid kokku
põrkeid politseiga. 

Walitsus seletas, et Marokko sõda 
riffidega juba 200 miljoni franka maks
nud ja weel wähemalt 250 miljonit 
maksma läheb. Sellepärast mangu-
takse Ameerikalt ilmasõja wõlgade 
maksmises ajapikendust. 

Siirias on druuside sugu aru Prant
suse werise wägiwalla wastu üles tõus
nud, kurnajad minema peksnud ja enese 
iseseiswaks riigiks kuulutanud. 

Pangaametnikkude streik, mis üle 
terwe maa laiali lagunes, on sedapuhku 
lõppenud — nähtawaate ametnikkude 
kaotusega. 

Sotside parteikongress kinnitas uueste 
kodanlusele truudusewannet. Pahem
poolsete ametiühisuste kongress otsustas 
nõuda ametiühisuste ühtsust. .. 

I n g l i s m a a sisepoliitiline seisu
kord on endiselt äärmiselt teraw ja 
kõiksugu üllatused on wöimalikud. Seda 
tunnistawad nii kodanluse kui ka pro
letariaadi juhid. Churchill ise tunnistas, 
kaewandustööliste wõidu kohta: *See 
järelandmine töölistele pole mitte kin
gitus neile, see järelandmine on iga
tahes odawam kui revolutsioon oleks 
tulnud." 

Walitsus hakkas erilisi politsei- ja 
fasshistide salku korraldama. Ka töö
lised korraldavad oma kaitsesalku. 

Kiutööliste streik kestab edasi. 
Kütjad ja madrused hakkasid strei

kima. See streik laienes ka Inglise 
asumaadele. 

Streigi wastu walmistawad ka raud
teelased. 

Inglise ametiühisuste wähemuse (pa
hempoolse) kongressil oli esitatud 750 



12 K l a s s i w õ i t lu s _ J Ü J ! L 5 ^ 

tuhat töölist; kongress wõttis wastu 
muuhulgas otsuse — kaitsesaga asu
tada. 

I t a a l i a s wabastatl amnestia põh
jal wangist 3000 kommunisti. 

B e l g i a metalütöölised leppisid ette-
wõtjatega kokku 2,7a% palgakõrgen
dusega. Streigi läbikukkumine tuleb 
sotside arw el e panna. 

U n g a r i s laieneb talupoegade liiku
mine. 

R u m e e n i a s kestab metsik terror 
edasi. Bukowinas oli talupoegade „oma-
woliline" walitsuseasutuste uuendamine; 
rahustamiseks saadeti kohale sõjawäge, 
isegi suurtükkidega. 

B e s s a r a a b i a s on nälg. 24. aug. 
algas Kisshinewis Tatarbunari talu
poegade ülestõusmise protsess, kus ligi 
500 kaebealust. Kohut peetakse linna 
wangimajas, kuhu kedagi ligi ei lasta. 

P o o l a s kestab rahakursi lange
mine edasi, hoolimata meel eh eitustest 
katsest kurssi kindlustada. 

Suureneb metsik terror. Soja wälia-
kohtu otsuse järele lasti maha smd 
Hübner, Kniewski ja Kutkowski. 

Wiimasel ajal on jälle üks prowo-
kaator maha lastud. 

Tööliste hulgas on ' peäle poliitilise 
ka majandusime käärimine. Streigib 
146 wabrikut 25 000 töölisega. 

B u l g a a r i a s kestawad metsikud 
tapmised edasi. Kuningas, kes juba 
kartma löönud, teinud katset tapmisele 
piiri panna. Selle eest kawatsewat 
fasshistid teda kõrwaldada ja kõike wõimu 
enda kätte wõtta. 

L ä ä n e m e r e m a a d e s äpardas 
Eesti Pustal liitu luua, nagu seda Pa
riisist nõuti. Soome ei tahtnud oma 
Inglise peremehe wasta takka üles 

1. Narwa linawabrikust on mitu
kümmend töölist uulitsale heidetud. —• 
Kreenholmis sai juulikuu! 209 töölist 
lõpuarwed. 

— Eesti politsei käsutab talumehi 
mõisateeda sillutamisele (Seljaküla mõis). 

3. Wene-Balti tehase tööliseS hak
kasid streikima; põhjus: palga järje
kindel maksmata jätmine. 

lüüa. Pusta ise aga, kes se)\e takti
kaga ähwardas äritegemise Nõukogude-
Liiduga nurja ajada, peab lendama. 

T ü r g 1 m a a l on ikka wee! lähen-
damata nahwtarikka Mossuli maakonna 
küsimus. BRahwasteliit" on selle maa
ala kül! Türgi.külge kinnitanud— „pöh-
jusmötte 1!kiilt", tegelikult aga suure osa 
teniast Inglismaa katte jätnud. Nüüd 
korraldab Inglismaa roöwsalku, et ka 
ülejäänud osa oma kätte kiskuda. Seda 
rööwtööd tahab Inglismaa nüüd koguni 
Haiai wahe kohtuga kinnitada, millega 
Türgimaa muidugi ei lepi. 

H i i n a s kestawad wõitlusea edasi. 
õige terawa kuju omandasid sündmused 
Kantonis, kua kaus Gomingclani pahem-
poolsesse rühma kuuluwad Walitsuse 
liiget tapet". Selle järele wõttis punane 
Wampu sõjawäekool Kantonis wõimu 
oma käite, wanalstades üle 100 walit-
Kust-ametniku ja parempoolse Gorning-
dani liikme, kes wäeriikide käsikutena 
wandestitsl olid asutanud, et rewolut-
sloonlIist Kantoni walitsust kukutada. 
Inglismaa provokatsioon, mis seda sala
plaani pidi toetama, läks nurja. Põhja-
Hiinas on ikka weel ülekaal jaapani 
käsiku Tshan-Tso-Lini käes. kes Pekin
gis wangistuse toime paneb, ilma et 
Hiina walitsus siin midagi saaks teha. 
Kokkupõrge sealsete jõudude wahel 
näib möödapääsemata olewat. 

J a a p a n süweridab läbikäimist 
Nõukogude-Li iduga. Meie õhulaewas-
tiku külaskäigule wastas Jaapan oma 
õhulaevastiku saatmisega Moskwa. 

P õ h j a - A m e e r i k a Ü h i s r i i g i d 
wiiwitawad ikka weel Nõukogude-Liidu 
tunnistamisega, kuigi kaubandusline 
läbikäimine mõlema riigi wahel kiireste 
kaswab. /. K. 

4. Ulila elektrijaam läheb oksjo
nile. See on ühtlasi Tartumaa mitme 
tõusikmiljonäri pankrott. 

— Walitsuse lubad(us, töölistepalka 
kõrgendada, wõeti tagasi. 

— «Päewaleht" leiab uue Ameerika 
üles: wahid, kui eksportkaup, wõiwat 
Eesti isamaa pankrotist riäästä. - p Pii
ritus enam ei lähe. ' : 

SÜNDMUSTIK WALGES-EEST1S 
• • • A ti R 11 s t 
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— „Meie Lehe" toimetaja Mart Jol-
ler mõistetakse nuhi „auhaawamise" 
eest 2 kuuks wangi, 

5. «päewaleht" kihutab maatöölisi 
sotside mõrda. Nähtawaste on ta 
selleks nuhkide peastaabist ülesande 
saanud. 

7. Walge-Eesti wõlg Ameerikale on 
18 miljoni dollari suuruses kindlaks 
määratud. 

9. Tartumaa asunikud ja riigirent-
nikud nõuawad riigimaade põlise tar-
witamise ja omandamise seaduse kawa 
muutmist. 

11. Mayeri wabriku 94 töölist nõuab 
kohtu läbi saamata paikasi 600 000 
marga suuruses. 

— Lutheri wabriku töölised boiko-
teeriwad sotside poolt korraldatud wab-
rikukoosolekuid. 

12. Eesti-Wene kaubanduskoja nõu
pidamisel nõutakse majanduslisi läbi
käimist N.- Liiduga. 

— Haapsalu linnapea kelmuse eest 
2% a. wangi pandud. 

— Üliõpilased Robert Sher, Mihkel 
Tulp, Harald Nael, Albert Llpstal ja 
Anton Wahtmann wõetakse vastutusele 
selle eest, et oiSa tuttawad olnud sm 
Heidemanniga. 

13. 153 perekonda rändab Brasii
liasse, kõigist ajalehtede hirmu- ja 
õudsuselugudest hoolimata. 

— Töörahwa ühise Wäerinna woli-
nlkkude h awita mi se tagajärjel toime 
pandud uued waldade ja aiewite nõu
kogude walimised on kõrbenud, osa
wõtmine olnud «leige*. Tporahwas hoi-
koteerib walimisi. 

14. Kreenholmi wabriku kudumise-
jauskonnas on tööd neljast kolme päewa 
peale nädalas wähendatud. 200 ini
mest on jälle lahti lastud. Wanemate 
wälimist boikoteeritakse tööliste poolt. 

— Narwa wSilwa" laua wabriku töö
lised hakkasid streikima, 

'— Aleksander Jaanson mõisteti 
Isborski timuka Hellati «haawamise* 
eest 3 kuuks wangi. 

15. Krulli wabrikus 12-tunnine töö-
päew sisse seatud. 

— ^Estokingas" alandatakse pal-
kasi. . 

16. Anton Saar, Wassili OÜ, Juulie 
Waumann, Aleksander Aru, Aleksander 

_ - , . :. # • ' 

Bruntwei, Mariie Pärtelson ja Aleksander 
Mui wõetakse wastutusea: nuhid kaht-
lustawad et nad 1. dets. sõjaministee
riumile kallaletungijate hulgas olnud. 

19. Teated uutest kinniwõtmistest 
Wiljandis ja Pärnus, 1. dets. osawõt
mise kahtlustusel. 

20. Kreenholmis pillutakse töölisi 
uulitsale, kohad antakse põhjaläinud 
armee kindralitele ja teistele „kõrgelt
sündinutele" , kes isegi ööwahtide tööd 
ei põlga. — Kah demokraatia! 

21. Pärnu töölised: Erich Tarkpea 
5 a. 6' k., August Meinbaum 4 a. ja 
Woki. Adamson 2 a. ja Jüri Kuuse
mets Keilast 4 a. wangi mõistetud. 

22. Milleri tehas jäi rahapuudusel 
seisma, tööliste palgad muidugi maks
mata. 

---- Narwa kaie-viwabrikus wähen-
daii töölisi. 

23. „Eest! Rahwapanga" kassahoidja 
800 000 maniaga, jooksu läinud. 

26; Teade Janoffide abielupaari 
vangistamisest W. Arehnä uuk. kaht
lustusel, et nad 1. dets. on osa wõtnud. 

•— A.-s. „Lendra" töölised nõuawad 
meistri lahtilaskmist, kes töölisi peksab. 

27. jurkowski ja Grebensishtkow 
kui «salakuulajad" wangistatud. Liina 
Käsper, Heleene Telling, Aleksander 
Multer ja Tõnu Lass kohtu alla antud. 
Ikka „ 1. dets." asjus! 

28. Katse Mayeri wabrikut maha 
põletada. 

— Eesti õpetajateliit tegi hukka-
moistwa otsuse kodanlise ajakirjanduse 
kölbläse langemise «kohta (tunnistati 
sopakirjanduseks). 

29. Salakuulamise kahtlustusel on 
weel Romaan Kleis, Akerberg ja teised 
wangistatud. 

, — Sm Heidemann tapetud. 
— „ Bai meka" pankrott kohtus. 
30. Kinni pandud Emilie Jürna, 

keda süüdistatakse kawakindlas talude 
põletamises. 

- September 

: 2. Gustaw Reinhold ja Hans To
mingas 1. dets. süüdlastena 5 a. wangi 
mõistetud, •—Teade Hiiobite perekonna 
kohtü; alla andmisest ja Jüri LintrapT 
mahalaskmisest. 
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4. Sõjawäe arsenaali ülem suure 
raiskamise eest sõjakohtu alla antud. 

— Tallinna uus politseiülem sea-
dusewastaselt (ilma linnavalitsuselt kü
simata) ametisse pandud. 

— Põllutööministeeriumi ametnik ra
haraiskamise tagajärjel enesele kuuli 
pähe lasknud. 

— „Foresti" wabrikust on 60 töö
list uulitsale heidetud. 

— Postiametnik Tallinnas enesele 
nälja ja puuduse tagajärjel kuuli pähe 
lasknud. 

6. Rosen ja ko. parunite panga
asutusel seisab pankrott läwel. 

— ,W. Maa" kurdab, et sõjameeste 
mälestusesamba peale korjutud summad 
läbi prassitawat. 

— Inseneri - pataljonis 3 0 0 - t u h a n -
dane heinte ja kaerte wargus awalikuks 
tulnud. 

7. Politseikaerte warguse loos 9-st 
süüdimõistetust 8-le kohtu poolt armu 
palutud, nende hulgas endisele politsei
ülemale. 

8. Wene -Ba l t i tehas läheb oksjo
nile. —• Sama saatus ootab ka Mayeri 
wabrikut. 

— Rahapuudusel lõpetatakse merel 
mitu tähtsat tuletorni, mille w.astu mere
mehed waljuste häält tõstawad. 

Marksismus, dialektikalik materjalis-
mus •— see rewolutsioonilise proleta
riaadi rewolutsiooniline teooria — tugi
neb järgmiste põhilausete pea l e : i l m a 
(universum, MHp) a l u s e k s o n l o o 
d u s , mis olemas on wäljaspool meie 
teadwust ja meist olenemata.1 

L o o d u s e i o l e m i t t e m i n g i 
s u g u n e l i i k u m a t a , m u u tju m a t a 
j a j ä ä d a w m i d a g i (Hemo). 

Tema muutub ühtepuhku ja wahet
pidamata, a r e n e d e s j a t ä i e n e d e s 
dialektika seaduste järele. 

Kui wäikeste, esiotsa tähelepane-
mata-jääwate muudatuste kogumiseteel 

1 Wastulau.se nende filosoofide sonimistele, 
kes õpetawad, et loodus on olemas niipalju 
ja niisugusena, nagu inimene seda omas peas 
loob. 

— Walga kooliwalitsus protesteerib 
Õ p i l a s t e k a i s e l i i t u a s t u m i s e 
s u n n i wastu. ^ 

— Jaan Erdmann Pärnust 1. dets. 
osawõtte kahtlustusel 15 aastaks wangi 
mõistetud. 

10. Kodanlus tõstab hädakisa, et 
neetud enamlased nõuks olla wõtnud 
Tartut maha põletada. 

— Riigikontroll on turbatööstuses 
3-miljonilise pettuse jälgile saanud. 

— Börsekomitees 600 tuh. ära rai
satud. 

11. Suuremad ja wilunenumad panga-
kelmid Jaakson ja Jaanson paljastatud. 

12. Kaitseliidu maksuks 1905. a. 
peale 137 miljonit määratud. 

— Harju panga raha läbilööjad ka-
watsetakse Eesti panga juhatusesse 
jätta. Jõudu rottidele! 

— Teated s. Posti, A. Oja, Mari 
Rikko, Tamberg!, Anette Hallmanni, 
Hans ja Karl Wikside, R. Prassi , Kopti 
ja J. Waiki kinniwõtmisest. 

13. Juhan Ränk 4 a. ja Karl Han
sen 6 a. wangi, kahtlustusel, et nad 
Pärnus 1. detsembrit ette walmistanud. 
Sama süü eest Joh. Erdmann 15 a. 
wangi. 

— Teedeministeeriumis on järje
kindel al tkäemaksu wõtmine walgele 
tulnud. 

w a n a s tarwilik kogu u u t tekib, teeb 
loodus järsu h ü p p e , wanast tekib uus 
(wõrdluskuju: wesi soojeneb tule peal 
katlas wähehaawal ja ilma silmapaist-
wate muutuste ta ; kui aga soojakraad 
tarwilikul määral tõusnud, hakkab wesi 
korraga keema ehk muutub, auruks) , 
muutuste kogu, hulk (quantitas, KOHH-
necTBo) saab uueks omaduseks (quali-
tas, KanecTBo).2 

2 Kohase pildi selle üle annab eluteadus: 
Darwin õpetas, et kõik elaw loodus areneb 
wäikeste muutuste, ewolutsiooni teel; Wene 
akadeemik Korshinskijahiljem Hollandi taime
teadlane de Vries loid ewolutsiooni - teooria 
kõrwale mutatsiooni - teooria, mis tõendab ja 
tähelepanekute abil tõestab, et elawas looduses 
äkilised suuremad hüpped arenemisekäigus ette 
tulewad (Oenothera lugu, näituseks). 

Refleksoloogia ja marksismus 

http://Wastulau.se
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See dialektikalik arenemine ongi see 
jõud, mis eluta (anorgaanilisest) looduse-
osast orgaanilise ilma (elu) lõi, mis 
hiljem elawast loodusest inimese wälja 
arendas. 

Looduse igal osal: eluta (anorgaa
nilisel), elawal (bioloogialisel) ja ini
mese (sotsiaalsel) ilmal on igaühel omad 
e r i l i s e d o m a d u s e d j a t u n d e 
m ä r g i d , igaüks nendest looduseosa-
dest elab oma e r i l i s t e s e a d u s t e 
järele, aga kõik need loodusealad on 
l ä h e d a l t ü k s t e i s e g a s i u t u d ja 
sünnitawad a i n s a j a g a m a t a m õ 
ni s t I i s e l o o d u s e . Need ilmad on 
üksteisest wälja arenenud, neil on selle
pärast peale igaühele neist omaste eri
liste seaduste olemas weel ü l e ü l d i 
s e d 1 o o d u s e - põ h i s e a d u s e d. 

Ühiskondlise elu pökitegur 
Neist dialektikalise materialismuse 

põhilausetest wälja minnes tunnistab 
marksismus' i n i m e s e ü h i s k o n n a 
p e a t e g u r i k s , üh i s ko nd 1 i s e e lu 
a l u s e k s , j a i n i m e s e s o o a j a l o o 
t õ u k e j õ u k s need s a a d u s t e w a l 
m i s t a m i s e w õ i m a l u s e d — t ö ö 
t a m i s e r i i s t a d j a a b i n õ u d , mil
lede abil ühiskondlik inimene loodusest 
omale tarwilikud ained wõtab ja nad 
kohaselt ümber töötab, ja need w a l 
m i s t a m i s e - w a h e k o r r a a , mis 
inimeste wahel tekiwad töötamise ja 
saaduste loomise protsessis; need wahe-
korrad tekiwad k ü s i m a t a i n i m e s t e 
t a h t m i s e s t j a t e a d w u s e s t , ole
nedes ainuüksi neist ainelistest walmis-
tamise-wõimalustest, mis sel korral ini
mese tarwitada on. 

Kas eitab marksisinus ideesi, 
teadwüst (cosHauHe), hingeelu 

(pstfchikat) i 
Kas wõib ülemalnimetatud marksist-

Iist põhilauset nii lihtsastatult, labas-
tatult ja moonutatult mõista, nagu seda 
nii mõnigi teeb, nimelt üelda: kui meie 
materialismust tunnistame ja idealismust 
eitame, kas meie sellega lihtsalt terwe 
„ideede-ilmaa, «hingeliste läbielamiste" 
jne. Heale risti ei pea tõmbama? Seda 
ei pea ega tohi meie mitte teha. 
E . n g e l s ütleb: Idealismuse ja materia

l ismuse waieluse aineks on küsimus: 

kumb kummagi eel käib — waim 
(hingetegewus) looduse (wälisilma) eel 
wõi loodus waimu eel? Idealismus 
tõendab — waimutegewüs, idee, mõtle
mine sünnitab looduse, mateeria, reaalse 
ilma; materialismus sellewasta õpetab 
et loodus, wälisilm sünnitas waimu-
tegewuse. 

Sellega on kõik üeldud. Waimu-
tegewust, mõtteilma, teadwüst, „hinge-
elu" ei eita materialismus mitte, waid 
tunnistab ta olewaks.1 

Marksismus tunnistab ühestküljest 
o l e w a t (öbiTHe) — loodust, ainet, ja 
teisest küljest w a i m u i l m a (tead
wüst, hingeelu), kuid marksismus järel
dab looduse ja inimese ühiskonna are
nemise käigust, et o l e m i n e l o o b 
w a i m u , et meie m õ t t e i l m ja t e a d -
w u s ü h i s kon d 1 i s e s t k o r r a s t 
o l e n e b , e t i n i m e s e h i n g e e l u 
m a j a n d u s e j a p o l i i t i k a w o r -
m i d e m u u t u m i s t e m õ j u l k u j u 
n e b j a m u u t u b , e t ü h i s k o n n a 
k l a s s i w a h e k o r d a d e e h i t u s 
i n i m e s e „ h i n g e " l o o b , e t s e e 
a i n e l i s e o l e m i s e t a g a j ä r g on. 

Waimutegewüs on meie elu aktiiwne 
tegur 

Kui inimese teadwus ühiskondlise 
olemise tõelistest ainelistest tingimistest 
oleneb, kui waimuilm ja teadwus teiste 
nähtuste tagajärg ja mõjualune on, kui 
terwe ühiskonnaelu kindlate, meie tead
wusest ja tahtmisest olenemata seaduste 
järele areneb, kas ei ole meie siis mitte 
mängukannid wälise ilma sündmuste 
woolu käes, ja kas ei ole niisugu
sel korral mõistlikum kannatlikult ja 
külmawerelisele ajaloosündmuste käiku 
oodata? Niisuguse külmawerelise pika-
meele-õpetuse, mis otseteed kata!is-
musele wiib, lükkab marksismus kui 
eksliku täieste kõrwale.3 

M a r x ütleb: ^Filosoofia on tänini 
püüdnud maailma ainult seletada, temast 

1 Aga «waimude ilma" ja .hinge" eitab 
ta kõige terawamalt, nagu ülepea iga inimene, 
kelle aru loomulikus seisukorras. 

2 Fatalismus .<— ilmawaade, mis usub saa
tuse kõikwõiwa jõu sisse ja käsib jätta iga 
katset saatuse käigu wahele ennast segada. 
Fatalismust on laialt leida Idamaa rahwaste 
usutunnistustes. 

, . , • ' # ' ; ' 
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aru saada; ülesanne aga seisab just 
selles, et seda maailma muuta." 

Filosoofia, teaduse, mõttetöö, „hinge" 
ülesanne ei seisa mitte selles et maa
ilma waadelda, teda kõrwalt waatlejana 
tähele panna ja seletada, waid selles 
et seda ilma oma tahtmise järele 
muuta. 

Ajalugu ei sünni mitte iseenesest, 
waid teda lööwad inimesed ja inimeste 
läbi. Ajalugu on inimeste käte töö, 
aktiiv/se kiassiwõitluse tagajärg. Aktiiw-
sus, loomine, töö, korraldatud wõitlus 
— selles seisab revolutsioonilise mark-
sismuse ja leeninismuse wormel. 

Siit juba paistab see ü l i s u u r 
t ä h t s u s , m i s m a r k s i s m u s j a 
l e e n i n i s m u s h i n g e e l u l e a n 
n a w a d . 

L e e n i n ütleb et ilma rewolut
s ioni li se t e o o r i a t a rewoiutsiooni-
list w õ i t l u s t olemas ei ole, et re
wolutsioni teguwiisi p u u d u s t e ä r a 
t u n d m i n e e n a m k u i p o o l wõi tu 
o n , et l i i k u m i s e j õ u d s e i s a b 
r a h w a h u l k a d e t e a d w u s e t ä r 
k a m i s e s , t e m a n õ r k u s a g a on 
a k t i i w s u s e j a e t t e w õ t l i k -
k u s e p u u d u m i n e . 

E n g e 1 s nimetab tulewat kõmmu-
nistlist ühiskonda t e a d w u s l i s e l t 
p a r a t a m a t u k s t u n n i s t a t u d 
w a b a d u s e riigiks. 

Kõigest sellest järgneb, et marksis
mus hingeelu ei eita, tema suurt ühis
kondlikku tähtsust tunnistab ja waimu-
tegewuse arwesse paneb aktiiwse loowa 
tegewuse. Asi seisab ainult selles, et 
tema peale mitte idealismuse prillide 
läbi ei pea waatama, waid materialist
likult tuleb temast aru saada ja teda 
seletada. 

Marksismuse waade hingeelu peale 
Marksismuse waadet hingeelu peale 

wõib järgmistesse põhilausetesse kokku 
wõtta: 

1) I n i m e s e w a i m u e l u , t e a d -
w u s ei ole mitte tühi ettekujutus, waid 
r e a a l n e o l e w t õ e a s i . Inimese 
tead wus on niisamasugune reaalne näh
tus, nagu kõik loodusenähtused; ühti 
näitusi tabame silmade, teisi kõrwade 
abil. teadwuse nähtust omandame sise
mise tundmise abil, 

õ i i l us M .66-66 

Waimutegewus on meie elu aktiiwne 
osa. 

2) Inimene on loomariigist wälja 
arenenud, sellepärast ei lähe tema 
hingeelu loomade omast sisuliselt mitte 
lahku. Inimese hingeelu on ainult 
loomariigi kõrgemate esitajate k e e r u 
l i s e m a k s m u u t u n u d hinge
elu. 

3) Kui sellewasta ette toodaks, et 
loomade «hingeelu" ainult instinktides 
(loomusundides) ennast awaldab, et ini
mese tegewus selles mõttes loomade 
omast järsult lahku läheb, siis wõib 
selle peale üelda, et ü h i s k o n d l i k 
i n i m e n e a j a l o o l i s e a r e n e m i s e 
k o i d u a j a l k a a i n u ü k s i i n s t i n k 
t i d e a b i l t e g u t s e s . 

M a r.x kirjutab «Kapitalis" : „Sel 
ajal. kus tööline kaubaturul enese töö
jõu müüjana ilmub, tuleb k a u g e s 
e s i a j a s w õ i m a l i k u k s p i d a d a 
niisugust seisukorda, kus i n i m e s e 
t ö ö t a m i n e o m a a l g u l i s e s t i n s 
t i n k t i i w s e s t k u j u s t w e e l ei 
o l n u d w a b a n e n u d . " 

Töö on aga meie hingeelu alus. 
Kandis töötamine algulist instinktiivset 
laadi, siis o l i ka i n i m e s e h i n g e 
e l u i n s t i n k t i i w n e . 

4) Ajaloolise arenemisega, saaduste 
walmistamise wõimalusta suurenemise 
ja walmistamise protsessi laienemisega 
k a s w a s ka ü h i s k o n d l i k u i . n i -
m»e s e t e a d w u s . 

5) I n s t i n k t i j a t e a d w u s e (tead-
wusliku tegewuse) w a h e l e i o l e 
p õ h i m õ t t e l i k k u w a h e t . 

„Loodusjöulikkus (cruxHMHocTt.) on 
teadwuslikkuse algidu", ütleb L e e n i n . 

6) Teadwus, mõte, ideed on wäli-
sest ilmast saadud ärituste kujutus, pilt, 
koopia, wastahelk i n i m e s e p e a s . 

E n g e 1 s kirjutab: „Koik, mis ini
mest tegewusele erutab, peab kõrwal-
damata t e m a p e a s t l ä b i . k ä i m a ; 
isegi sööki ja jooki wõtab inimene alles 
siis, kui tema peas on nälja ja janu 
tünne tekkinud ja lõpetab söömist ja 
joomist, kui pähe täie kõhu wõi kustu
tatud janu tunde üle teade tuleb." 
. „ Koik, mis üksikut inimest tegewu
sele erutab, läheb körwaldamata t e m a 
p e a s t l ä b i t a h t e j õ u d u ä r a t a d e s " 
(Engels). 
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„Weel kord nägime, et inimese 
mõistetes t õ e l i s t e a s'j a ei e k u j u d 
meiie esinews du ( E n g e I s). 

« I d e e d e il m ei o i e m i d a g i 
m u u d k u i i n i m e s e p e a s ü m b e r-
t ö ö t a t u d a i n e ! j n e i ! •• n " ( M a r x ) . 

7) Sellest kõigest järgneb, et meie 
waimuilma terwe sisu ti j ole midagi 
muud kui katsete ja tegeliku elu järel
dus, wäliste ja. sisemiste aineliste mõ
jude ja wastastikku tegewuse wili, et 
inimese wai mu! lm areneb õhes sellega, 
kuidas inimene passiivselt ja aktiivselt 
ümbruse ja tõeliku ilmaga end kokku
kõlasse seab. 

8) Siit on selge, mispärast i n i 
m e n e ei s a a l e p p i d a a i n u l t 
w ä l i s t e ä r i t u st e w a s t a w ö t m i -
s e g a ja k õ r w a ! t w a a t l e j a os a g a. 
Puudusest, oma tarbete rahuldamise 
ja wastameelsete nah.tu.sle kõrvaldamise 
vajadusest taga kihutatud, on inimene 
sunnitud t e g e w u s e s s e a s t u m a , 
t ö ö t a m a , m aa i 1 m a m u u t a k a t 
s u m a , nagu M a r x ütleb. 

Seilejuures kasutab inimene ära oma 
hingeliste üleelamiste tagawara, seda 
enese elu tegewuses, praktikas, awal
dades. Marksismus tunnistab praktika 
kõige paremaks järelkatse abinõuks ini
mese mõtete ja ideede tõele wastawuse 
proovimisel. 

9) Küsimuse peale, mis teadwuse 
akt iseenesest on, wastab marksismus: 

„Teaidwus on p e a a j u k e e r u l i 
s e l t o r g a n i s e e r i t u d a i n e 
o m a d u s . " 

« T e a d w us on s a m a s u g u n e 
m a t e e r i a a l g o m a d u s j a s e l e 
t a m a t a 1 n ä h t u s n a g u l i i k u r n i -
n e g i " ( P l e h a a n o w). 

J e a d w u s on a i n e s i s e m i n e 
o m a d u s " ( P l e h a ano w)." 

„Teadwus on peaaju aine omadus, 
mida sellest ainest eraldatuna ette ei 
saa kujutada", ütleb F e u e r b a c h ; 
inimesele, kelle peas see protsess sün
nib, on ta isiklik, subjektiiwne, teiste 
jauks objektiivne'nähtus. Teiste; sõna
dega: teadvus on peaajus käiwate 
fisioloogialiste protsesside eraldamata ja 
seletamata sisemine algomadckš. 

1 Nagu üleüldse teaduses, wöilž siinai ainult 
p r a e g u s e a ja teadusest juttu olla. ..-< 

10) Sedawiisi tuleme lõpuotsusele 
et teadvus, terwe hingeelu on peaaju 
funktsioon (sünnitus). 

„Mõtlemine on samasugune peaaju 
tegewus nagu kirjutamine käe ja käi
mine jalgade tegewus on" (Dietzgen). 

11) Peaaju on mõttetöö organ, mõt
lemise 'riist, mida ei pea segama mõt
lemise tegewusega ega hingeeluga kui 
tema sünnitustega (Dietzgen). 

Mark si snuise „1iiiigceliitf-woriiiel 
Koike seda, mis marksismuse ja 

leen.inisrnuse põhjapanejad üelnud, kokku 
v/õttes ja üleüldsustates wõime üelda: 
hingeelu on peaaju protsesside sise-
miste seisukordade sisteem, mis sise
miste ja wäliste mõjude peegelduseks 
on ja praktilises tegewuses uueste end 
awaldab. 

Marksismus refkvksoloogla põli ja-
paneja 

Selles marksistlises wormlis wõib 
leida refleksi kõik kolm algelement!: 
1) mõju ehk äritus (sisemine ehk wäline), 
2) sisemised ajuprotsessid, ja 3) wastaw 
reaktsioon. 

Meie oleme siit õigustatud otsuse 
tegema, et marksismus hingeelu prae
guse teaduse mõistes refleksina kujutas 
ammu enne seda aega, kus subjek
tiivse hingeteaduse kriisis elule kutsus 
objektiivse woolu hingeteaduses wõi 
refleksoloogia. Marksismuse hingeelu-
wormli andsid ju Marx ja E | g e l s 
XIX aastasaja neljakümnendate aastate 
sees («Püha pere", .Mõtteteaduse pank
rott", Marxi teesised Feuerbachi üle, 

• «Majandusõpetuse sissejuhatus"), kuna 
S e e t s h e n o w i kirjatöö peaaju reflek
side üle alles 1864^ aastal ilmus. 

Marksismuse ja refleksoloogia sugu
lusega tuleb seletada seda, et Plehäa-

%now täieste kiitwa otsuse andis reflek
soloogia põhjapaneja Seetshenowi üle. 

Marksismuse põhjapanejad jõudsid 
oma loo wa mõttelennu ja dialektikalik-
materialistlikü meetodi abil teaduse 
arenemisest kaugele ette. kui nad sel 
ajal Weel sündimata refleksoloogia-
•teaduse, ülesandeid wormuleerisid ja 
sellele tülewikuteadusele uurimiseaine 
katte juhatasid. 

http://nah.tu.sle
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Marksismus ja subjektiiwne hinge-
teadus 

Waieluse, mille kallal meiepäiwil 
subjektiiwne ja objektiiwne hingeteadus 
uueste piikisi murrab, on marksismus 
ammu juba otsustanud. 

Subjektiiwne hingeteadus on idealis-
muse kild, ammu unustamisi ära tee
ninud usuliku ilmawaate jäänus. Tema 
püiab kunstlikult hingeelu ja teadwust 
lahti kiskuda nende ainelisest alusest 
— elawast inimesest; tema eraldab 
elawa olewuse ühe omaduse terwest 
olewusest, tunnistab selle omaduse min
giks iseseiswaks asjaks ja wiib meid 
sellega mistika-padrikusse. 

Marksist wõib tunnistada ainult 
objektiiwset hingeteadust, mis nimelt 
Wenemaal nii lopsakalt õitseb ja terwe 
ria üksikuid woolusi ja koolisi on teki
tanud ( P a w l o w i , B e h t e r e w i , Kor
ni i 1 o w i, S a l k i n d i , B l o n s k i ja 
teiste omad), milledel küll palju ühist, 
kuid ka terawad lahkuminekud on. 
Piatame siin ainult Pawlowi õpetuse 
peal, teda marksismuse seisukohast 
mõne riaga iseloomustades ja hinnates. 

„Waimuilma* ja meelte-ilma wahe
kord 

Meie nägime juba, et marksismus 
waimuilma peaaju tegewuse reaalseks 
omaduseks ja sünnituseks peab. Kas 
ei wõi selle tagajärjel waimuilma näh
tusi materiaalseteks pidada? 

Mõned XIX aastasaja loodusetead-
lased-materialistid ( B ü c h n e r , M o l e -
s eh o t t , Vogt ) õpetasid tõeste et 
waimuilm peaaju materiaalne sünnitus 
on, nagu sapp maksategewuse saadus. 

Marksismuse põhjapanejad nimeta-
tawad neid looduseteadus! l a b a s 
t e k s m a t e r i a l i s t i d e k s ja ei taha 
selle õpetusega oma nime siduda. 

Niisugust laba-materialistest käega-
katsutawat ainelist waimuilma ei ole 
mitte olemas, Selles mõttes ei ole 
hingenäritusea mitte materialistlised. > 

Kui aga P l e h a a n o w hingeelunähtusi 
samasuguseks a4ne omaduseks peab 
nagu liikumistgi, kui D i e t z g e n mõtle
mist samasuguseks peaaju sünnituseks 

peab nagu käimine jalgade ja kirju
tamine käte sünnitus on, siis wõime 
tunnistada, et waimutegewus on aine
line mateeria-nähtus selles mõttes, et 
ta ilma ainelise, materiaalse peaajuta 
mõeldaw ei ole, et ta selle materiaalse 
peaaju lahutamata omadus on. 

Ei ole mõeldaw hingeelu wäljas
pool tegewat peaaju ja ilma temata, 
aga ilma hingeeluta ei ole mõeldaw ka 
elaw peaaju. 

Sedawiisi lahendab marksismus wai
muilma materiaalsuse küsimuse. 

Waimuilma dialektika 
Marksismus ei ole ainult materialist-

line teooria, waid ta on samal ajal 
dialektikalik teooria. 

Waimuilm ei ole marksismuse waate-
kohast mitte alaliselt jäädaw ja muutu
mata. Tema muutub, areneb ja täieneb 
ning rikkaneb sel määral, kuidas looma
riik ümbrusega end kokkukõlasse seab, 
üherakulise elawa olewuse lihtsamatest 
refleksidest kuni inimese hingeelu kee
ruliste refleksideni. Ajaloolise arene
mise käigus muutub see refleksidekogu 
weel lõpmata keerulisemaks, esialgse 
inimese labasest refleksisisteemist kuni 
meieaegse rewolutsiooni pöördes keewa 
inimese keerulise hingeeluni. 

Waimuilm on dialektikalik, äärmi
selt plastikalik, uut kuju wõtlik.' Bio-
loogialisel ja ühiselulisel pikal arene-
miseteel pidid hingeelusse wäga mitmest 
arenemisejärgust pärit olewad reflekside 
lademed järele jääma. 

Ja just seda näitabgi meile reflekse-
loogia, ilma et ta just dialektikaliku 
arenemise waatekohast küsimuse juure 
asuks. Juba refleksoloogia alustajad jau-
tasid refleksisi liikidesse, ja P a w l o w i 
õpetuse aluseks ja lähtepunktiks on just 
wahetegemine a l a l i s t e , t i n g i m a -
t a t e ja a j u t i s t e , t i n g i t u d reflek
side wahel. Esimised on lihtsamad, 
muutumatad, alalised, stereotiibilised/ 
automaatlised: neid pärib isik pikalt 
esiwanemate põlwede rialt ja pärandab 
neid järeletulejatele muutmatult edasi; 
tingitud refleksid on palju keerulisemad, 
ajutised, lõdwemad, mida isik kas ise-
omandab ehk pärib; wiimasel juhtu
misel on see päritud refleks aga weel 
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nõrgalt sisse juurdunud ja wõib kergeste 
kaduma minna.1 

1 Olgu siin näitus t i n g i m a t a , a l a l i s t e 
ja t i n g i t u d , u u t e reflekside kohta, mis 
sellele, kes refleksiöpetusega loodusteaduse 
seisukohast wähem tuttaw, eelmisi üleüldiselt 
õige abstraktseid ja mitte kergelt arusaadawaid 
arutusi selgitab. 

Looduseõpetuse tundidel näidatakse harili
kult niisugust pilti: 

Konnal lõigatakse pea otsast ja kastetakse 
teine tema tagumine jalg mõne soowa (lõikawa) 
happe (näituseks soola- wõi wääwli-happe) 
sisse. Kohe tõmbab peata konn jala happe 
seest wälja ja hakkab teise jalaga põletajat 
hapet maha õöruma. 

Kuidas seda nähtust seletada? Uelda et 
konn peaajuga seda tegewust juhib, ei saa, 
sest peaaju on ju ära lõigatud. Seletatakse 
seda nähtust järgmiselt: tundenärwid (mis 
põletamisewalu märkawad) on selgroonärwi-
rakukeste kaudu ühenduses liikumisenärwi-
dega; nõnda annab walutunne ilma peaaju 
wahetalituseta tundenärwi ärituse liikumise-
närwile edasi ja peaajuta konn teeb „mõist-
liku" liigutuse. 

Alamal arenemiseastmel asuwatel loomadel 
sünnib arwatawaste kõik wälisilmaga kokku
puutumise tegewus niisuguse alalise närwi-
ühenduse teel. See ongi a l a l i n e wõi t i n -
m a t a r e f l e k s . 

Niisugune närwitegewus on aga ainult kõige 
lihtsamate olewuste juures wõimalik. See ala
line närwiühendus on nagu alaline telefoni
ühendus ilma keskjaamata: kui, näituseks, 
kõigest 10 telefonitarwitajat olemas on, ei ole 
waja telefoni-keskjaama, waid iga tarwitawat 
wõib iga teisega traadi abil ühendada ja siis 
wõib igaüks neist iga silmapilk otsekohe igale 
teisel'*, kõlistada. 

Aga niisugune alaline ühendus on täieste 
wõimata seal, kus sajad-tuhanded telefonitar-
witajad on. Neid ei saa mitte iga teisega ise-
traadi abil ühendada, waid keskjaama kaudu, 
mis sisseseade miljonid ja miljonid korda oda
wamaks teeb*. 

Just samasugune lugu on kõrgemal arene
miseastmel seiswate loomadega, Nende kokku
puutumine wälise ilmaga meelte (silmade, kõr
wade, haistmise, maitsemise, walutunde jne) 
kaudu on niiwõrra keeruline, et niisugune 
lihtne närwiühendus, nagu ülemal konna jala 
loos, niisama wõimata on, kui Leeningraadis 
iga telefoniaparaati iga teise aparaadiga, ise-
traadi kaudu ühendada. Looma organismuses 
mängib telefoni - keskjaama osa peaaju. Igast 
wälise ilma ärituste wastawõtjast närwiraku-
kesest tuleb peaajusse närwikiud ja siit lähe
wad närwiklud iga muskli juure. Peaaju seal) 
ühendusesse iga niisugust närwi raku keste paari, 
aga see ühendus on ajutine ja ühenduse loo
mine ise nõuab aega ja harjutamist. 

Näitus: koerale antakse süia muusika saatel. 
Söömise juures hakkab sülg woolama. Ise
enesest ei ole selle kahe nähtuse — muusika 
ja sülje woolamise wahel mingit sidet. Aga 
mitmekordne koera söötmine muusika saatel, 

S e l l e s t n ä e m e , e t r e f l e k s o l o o g i a ü h e s t -
kü l j e s t t ä i e l i k u l t r n a r k s i s m u s e õ p e t u s t 
h i n g e e l u m u u t u w u s e j a d i a l e k t i k a l i k u 
l a a d i ü l e t õ e s t a b , j a et t a i s e t õ e 
poo le s t d i a l e k t i k a s e i s u k o h a l a s u b j a 
s e d a n i i m õ n i g i k o r d r e f l e k s o l o o g i d e 
e n e s t e t a h t m i s e s t j a a r u s a a m i s e s t kü
s i m a t a j a s e l l e w a s t a . J u s t d i a l e k t i k a 
l i k u m a t e r i a l i s m u s e p õ h i m õ t e t e s t w õ i b 
s a a d a j a p e a b w õ t m a r e f l ekso loog ia 
e n d a l e u s a l d a t a w a j u h i j a m e e t o d i l i s e l t 
õ ige t e e r e f l e k s i d e — . h i n g e e l u " — 
u u r i m i s e k s j a n e n d e k l a s s i d e s s e j a u t a -
m i s e k s . 

teiste sõnadega mitmekordne muusika ja sülje 
woolamise üheaegne kordamine loob selle kahe 
nähtuse wahel sideme. Mõne aja pärast on 
küllalt et ainult muusikat teha ja koera sülg 
hakkab kohe woolama, ilma et talle süia oleks 
antud. 

See ongi Pawlowi a j u t i n e wõi t i n g i 
t u d r e f l e k s . 

Pawlowi teooria tähtsus seisab selles, et 
tema näitab, kuidas seda ajutist sidet iga
suguste nähtuste wahel wõib luua, et ta näi
tab, kuidas see side harjutamise korral kas
wab, muidu aga kaub, missuguste reeglite 
järele see refleksi tekkimine ja kadumine sün
nib, ja kuidas selle nähtuse seletamiseks su
gugi ei ole tarwis appi wõtta h i n g e , mõistet, 
mis ei käi aja ega ruumi seaduste alla ja mil
lega selle tagajärjel looduseteadlane midagi 

, peale ei mõista hakata. 
Instinkt on tuhandate põlwede jooksul sisse-

harjutatud refleks. Et mõni kõrgem waimu-
tegewus instinktiks, alaliseks refleksiks muu
tuks, selleks on tarwis et teda rida järestikka 
põlwest harjutataks. 

Kuidas seda ajutiste reflekside teooriat te
gelikus elus ära kasutatakse, sellest ainult üks 
näitus miljonite hulgast. 

Tsaariwalitsuse ajal tunnistasid, paljud nek
rutid endid sõjateenistusest pääsemiseks kur
diks, ja ei olnud tohtritel mingit abinõu et 
osawa petis-kurdi walet awalikuks teha. 

On aga kõigile tuttaw, et kui inimene istuma 
panna üks jalg teise peale ja lüia põlwe alla, 
siis jalg wastatahtmist, refleksi tagajärje], 
hüppe teeb. 

Kurdiga, kelle kuulmise puudumise juures 
kaheldakse, tehakse seda katset mõne aja 
jooksul mitu korda, ja nimelt paugu saatel. 
Sedawiisi tekib tingitud refleks paugu ja jala 
närwi wahel, kui katsealusel kuulmine olemas 
on. Möneaegse harjutuse järele pannakse 
katsealune jälle istuma ja enne weel, kui toh
ter koputada jõuab, käib pauk. Kui katse
alune mitte kurt ei ole ja meelega jalga tagasi 
hoida ei tea, siis teeb paugu ajal jalg oma 
hariliku liigutuse ja sellest saab awalikuks, et 
kurt peitis ofi. 

Pikem eestikeelne seletus refleksiõpetuse 
üle Iooduseteaduse seisukohast leidub raama
tukeses: J. P a w 1 o w, L o o d u s e t e a d u s 
j a p e a a j u. % .. ', ,. 
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Looma ja inimese refleksid 
Nagu nägime, waatab marksismus 

looma ja inimese hingeelu peale monist-
lisest seisukohast: ta ei tunnista nende 
wahel mingit põhjusmõttelist, lahku
minekut peale selle, et inimese waimu-
tegewus aina palju keerulisem ja kau
gemale arenenud on. 

Muidugi mõista ei tule mitte eitada 
seda, et see arenemiseastme poolest 
lahkuminek õige suur on. 

Looma hingeelu peaelementide hulka 
käiwad: toitluse-refleksid (söögi ja joogi 
otsimine, nende sissewõtmine, nälja ja 
janu tunne), lihtsa enese-kaitse, sugu
tungi (sugu alalhoidmise) ja osalt ehi-
tuse-refleksid (pesade, aukude, kärgede 
jne walmistamise instinktid). 

Inimese peas tekivad neilsamail 
põhjustel ilmlõpmata korda keerulisemad 
refieksisisteemid, milles ilmuwad — ini
mese majandusime, poliitiline, haridus-
line, esteetiline, teadusline ja teised 
tegewused. Ei tule kahelda, et ka siin, 
nagu igalpool looduses, dialektika sea
duse järele hulk, kogu (quantitas, KO-
jiHnecTBo) muutub uueks omaduseks 
(qualitas, KanecTBo). 

Looma toitmise refleks seisab hari
likult toidu sissewötmises, kui toit 
talle kätte juhtub. Inimese toitmise 
refleks on ilmlõpmata korda keeru
lisem, sest temaga ühineb kõik see, 
mis inimene toidu otsimiseks ja selle 
walimisel tegema peab.1 

Seega on esimine asi, millepoolest 
inimese hingeelu looma omast lahku 
läheb, see et inimese hingeelu sisu 
poolest palju rikkam ja mitmesugu
seni on. 

Teiseks on iga üksiku loomatõu 
hingeelu enam ehk wähem muutmata 
ehk muutub õige aegamööda, kuna ini
mese hingeelu sellewasta wäga kiirelt 

1 Missugune wahe alamal astmel asuwa 
looma ja inimese wahel ühe ja sellesama ref
leksi juures on, näitab järgmine Pawlowi 
wõrdlus. Toidu otsimine on, teatawaste, iga 
elawa olewuse esimine ja tähtsam mure. 
Kõige lihtsam elaw olewus märkab toitu ja 
omandab teda ainult siis, kui see temaga otse
kohe kokku puudub. Inimene rändab teise 
ilma otsa igapäewase' leiwatükijäreje, kül ta 
ajalehe kuulutusest raadio kaudu saadud sõ
numit luges, et seal ja seal ilmaotsas selle ja 
selle tööga wõib teenida. " . 
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arenew ja muutuw on, ja iseäranis re
wolutsioni ~ ajajärkudel niisugusi hüp
peid teeb, mis loomariigis täieste tund
mata. Olgugi et inimesesugu kõigest 
ühe loomaliigi bioloogia mõttes sünni
tab, ometi wõib küsida, mis on ühist 
esialgse inimese hingeelul sel ajal, kui 
ta alles ennast aralt tagumiste jalgade 
peale hakkas tuetama, XX aastasaja ini
mese hingeeluga? Ehk kui palju ühist 
on mõne Siberi metsrahwa hingeelul 
ameeriklase hingeeluga? Niisama ei 
ole wäike wahe mõne metsanurga 
mahajäänud talumehe ja Leeningraadi 
rewolutsioonilise wabrikutoõlise hinge
elu wahel. 

Küllalt on meele tuletada seda meie 
hingeelu murret, mis wiimase kahe
kümne aasta jooksul läbi on elatud, 
alates 1905. aasta liikumistega ja lõpe
tades weebruari- ja oktoobri - rewolut-
siooniga. 

Mitte wäikse tähtsusega ei ole 
hingeelu peale ka puhas-tehnikalised 
ja teaduslised rewolutsioonid, nagu te
legrafi ja telefoni, raadio ja raadiumi, 
õhulaewa ja weealuse paadi jne üles
leidmine.1 

Ka neis juhtumistes näeme, kui 
palju rnuutuwam on inimese hingeelu 
loomade omaga wõrdlemisi, ja ka siin 
peame tunnistama põhiseadust, et ise-
äralduste kogu wiimaks muutub ise
suguseks omaduseks. 

Lõpuks, kuigi ühestküljest loomadel 
alaliste, tingimata reflekside kõrwal ka 
kõrgemad ajutised, tingitud refleksid 
tekiwad, mis kaasa toowad hingeelu 
täienemise ja teadwuslise tegewuse, ja 
kui teisestküljest peab tunnistama, et 
inimesel peale keerulise ajutiste tingi
tud reflekside sisteemi ka alalised ref
leksid, kui endise põlwe pärandused, 
järele on jäänud ja ennast tunda lase
wad, ühesõnaga, kuigi peab tunnistama 
et niihästi looma kui inimese juures 
mõlemad refleksi-tüübid leiduwad, siis 
ei pea meie seda mitte arwesse wõt
mata jätma, kuidas arwuline wahekord 
kummagi refieksi-tüübi wahel inimese 

1 Mõõdupuuks nende leiduste* mõju kohta 
wõib olla see põnewus, millega oma! ajal 
meie Jules Verne' romaanisi lugesime, mille
des pea kõik rteed imed ette olid nähtud. 
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ja looma juures isesugune on: kui 
wõrdlemisi wäikest osa mängiwad loo
made juures kõrgemad, tingitud reflek
sid, nagu inimese juures omakorda 
alamad, tingimata refleksid ja instink
tid. Jällegi peame meele tuletama, et 
ka siin, nagu igalpool, arv/uline üle
kaal wiimaks sisulikuks lahkuminekuks 
muutub. 

Ja kõigest sellest järgneb: nagu 
meie ei saa olla labased materialistid, 
niisama ei tohi meie olla labased ref-
leksiõpetuse tunnistajad , kes, oman
dades refleksiõpetuse terminoloogiat, 
kaugemale peensustesse ei tungi. Meie 
peame silmas pidama lahkuminekut 
loomade ja inimese hingeelu wahel ja 
peame eraldama loomade refleksoloogia 
inimese refleksoloogiast. See on kaks 
iseasja ja kaks iseteadust. Tõsiküll 
et nende wahel palju kokkupuutumise-
punktisi on, aga siisgi on neil kum
malgi oma isesugune uurimiseaine ja 
selle tagajärjel peawad nad ka kumbgi 
teatawal mõõdul oma teesi käima. 

Inimese reflekside (isioloogialised j a 
sotsiaalsed elemendid 

Refleksoloogia peab kõigepealt uurima, 
ja seda ta teebgi, refleksitegewuse apa
raati, tema ehitust, tema fisioloogiat ja 
mehaanikat. 

Kas wõib uurija selle peal seisa
tama jääda? Kas refleksi uurimise 
küsimus fisioloogialise mehanismusega 
algab ja lõpeb? 

Kas seisab refleks ainult fisioloogia-
Hses tegewuses? 

Ei. Refleksidel on weel teine külg, 
mida fisioloogiast kül] \eraldada ei saa, 

> kuid mis olemas on ja mida tähele
panemata ei tohi jätta. 

See on reflekside ühiskondline tä
hendus ja tähtsus. 

Juba loomariigis on refleksidel wäga 
suur tähtsus wõitluses olemise eest; 
refleksid (instinktid) on üheks abinõuks 

* organismuse ' ümbrusega kokkukõlasse 
seadmisel, milles ju õieti terwe elu 
seisabgi. Siit saawad refleksid looma
riigis suure bioloogial ise tähenduse. 

See maksab ka Inimese reflekside 
kohta. 

Inimene elab sündimisest peale ühis-
konnas. Robinsonid elawad ju ainult 
lasteraamatutes. Kõik toitmise, sugu
elu ja muud inimese refleksid, rääki
mata kõrgematest waimutegewustest, 
tegutsewad ühiskonnas ja inimeste wa
hel, need on ühiskonna - nähtused ja 
neil on ühiskondline tähendus. 

Inimese toitmise-refleks ei ole am
must ajast enam paljas toiduaine suhu-
pistmise tegewus, waid temaga käib 
kaasas terwe rida keerulisi refleksis! 
toiduainete otsimise, toidu walmista
mise, töö. palga jne küsimuste alal. 
Kõik need refleksid on puht-ühiskond-
list laadi. 

Ja nõndasama on lugu kõigi teiste 
inimese refleksidega. 

Toome ühe näituse: 
Meie juht W. 1. L e e n i n suri. 
Fisioloogia waatekohast algas elawa 

organismuse lagunemise protsess, ja 
ainult. 

Aga: 
Telefon, telegraf, raadio kandsid 

füsika, keemia ja mehaanika seaduste 
põhjal selle sõnumi üle terwe ilma 
laiali. 

Inimesed lugesid telegrammis!, kuu
lasid telefonist surmasõnumit ja igaühe 
peas hakkasid need wõi teised närwi-
rakukesed tegewusesse. 

Ja kui mitmesugused refleksid järg
nesid sellele inimeste peades ! 

Kodanlane luges ja muigatas salaja 
wõi awalikult: ehk kängub nüüd wii
maks ometi see neetud ja wihatud töö-
lifte-wabariik! 

Sedasama surmasõnumit lugesid töö
lised ja nende huuled; ja rusikad pigis
tasid walus kokku. Neis kõwenes 
wastutusetunne oma klassi ja rewolut
s ion i ees, kaswas julgus ja tung uude 
wõitlusesa astuda. 

Ühestküljest ühed ja needsamad fi
sioloogia ja fiislka-keemia protsessid, 
aga tagajärjeks kaks nii wõrra teine
teisest 'lahkuminewat järeldust. 

Juba sellest näeme, kuidas inimese 
refleksid ühiskondlise sisu omandawad, 
kuidas nad klassiiseloomu, tähenduse 
ja mõtte saawad. 

file:///eraldada
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Sellepärast ei pea meie reflekside-
õpetust mitte nende fisioloogialise kül
jega lõpetama. Ei aita küllalt sellest, 
et reflekside tekkimise ja tegewuse 
mehaanika kindlaks tehakse ja sellega 
rahule jäädakse, waid neid peab waat
lema pealeselle weel nende ühiskond-
Iise sisu ja klassi-huwide seisukohast. 

Lõpuotsus 

Marksismus juhatab meile ainsa tea-
duslise, materialistide, dialektikalise ja 
ühiskondlise tee inimese reflekside uuri
miseks kätte. 

Kuna refleksoloogia tegelikult juba 
materialistusel pinnal asub, materialis
muse meetodi tarwitab ja kuna mõned 
refleksoloogid juba reflekside ühiskond-
Iist osa arwesse wõtawad — siis on 
loomulik et refleksoloogia täielikult 
marksistlise meetodi ja selle waate 
inimese hingeelu ja reflekside peale 
omandaks. 

See on tagatiseks refleksoloogia kas
wamisea ja õitsemisele. See annab 
talle lootuse, et ta oma ülesandega 
toime saab. 

Marksistline refleksoloogia ei lange 
aga taewast. Tema wõib kaswada 
ainult üldteaduslise refleksoloogia pinnal; 
see wiimane omandab praegusel ajal 
omale kindla aluse, ja kuigi teda ei 
saa praegu weel pidada puhtmarksist-
liseks, siis on ta ometi üleüldiselt ma-
terialistline ja dialektikaline teadus. 

Siit tuleb see huwitus, mis mark
sismus refleksoloogia, eriti P a w l o w i 
õpetuse wasta tunneb, waatamata selle 
peale et mõlemad õpetused terwes 
põhjusmõtteliste küsimuste rias teine
teisest lahku lähewad. 

Sellega tuleb seletada P a w l o w i 
töö tähtsuse ja wäärtuse hindamist ka 
nende poolt, kes mitte igas punktis 
tema õpetusega nõus ei ole. 

/ . Frankfurt 
[Tõlkija ääremärkused] 

Narwa „Kiir" ja tema kägistajad (Järg) 

S. A. M. 
Trükiasjade-
Peawalitsus. 

Politsei-Departemangu. 

Järelpärimise nr 114355 
8- j a a j^24i1 9 1 4 ' P e a l e — 2 0- detsembrist 

1913. a. — teatab Trüki-
asjade-Peawalitsus Politsei-Departeman-
gule, et 4. nowembril 1913. aastal Trüki-
asjade-Peawalitsus nr 16144 all palus 
Peterburi Kuberneri tarwilikua teated 
muretseda läinud aasta 18. oktoobril 
35 rahwasaadiku allkirjaga Riigiwoli
kogusse sisseantud järelpärimise puhul 
Sise-ja Kohtuministrile ajalehtede „Kiire" 

ja „Narwa Kiire" wasta tarwitatawate 
administratiiwsete abinõude puhul. 

Peterburi Kuberneri poolt selle taga
järjel 18. läinud nowembril nr 22290 
all sissesaadetud seletused saawad was
tuse materjaaliks, kui tähendatud järele
pärimine Riigiwolikogu poolt wastawõt-
mist leiab. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülem 
Krahw Tatistshew. 

Asjaajaja kohuste täitja 
Krahw Golowin. 

„T(W Hääl" ja ^Tööliste Sõna" — akt ur 483 (1913) 

Järjekorraliseks warjunimeks .Kiirele" oli „Töö Hääl", mille kohta teated leiduwad trüki-
asjade-peawalitsuse kantselei aktist nr 483 — 1913 aastast — „Narwa linnas ilmuwa eestikeelse 
ajalehe',,Töö Hääl" wäljaandmise üle". Sellele aktile on ka „Tööliste Sõna" lubaküsimise-
ja muud paberid juure lisatud^ . / 

vKronaloogla-w» algül^Kiire",tabelis, ., •• \ ; ?;*>. 
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N a r w a po l i t se ime i s t r i poolt eest ikeelse a ja lehe „Töö H ä ä l e " w a s t u t a w a t o i m e t a j a w a s t a 
tõstetud' k a e b t u s t e n i m e k i r i 

Teadaandmised trükiasjade-peawalitsusele. 

A e g Kaebtuse nr 
Ajalehe nr, mille 
wasta kaebtus tõs

tetud 
Seaduse-paragrahw Süüdistuse põhjuseks 

olewa kirjatüki pealkiri 

8. märtsil 1914 

19-aprilil 1914 

1. mail 1914 

3. mail 1914 

2535 

3902 

4282 

4366 

Nr 28 — 6 . märtsist 

Nr 4 4 — 19. aprilist 

Nr 49 — 1. maist 

Nr 50 — 3. maist 

Kriminaal-seaduse 
§ 129, p. 6 

129, p . 3, ja arest 
peale pandud 

129, p. 3, ja arest 
peale pandud 

129, p. 1, ja arest 
peale pandud 

«Narwa trükitöölistele* 

^Töörahwa ajakirjanduse 
päew" 

„Meie kewadepühal" 

„Internatsionaali 50. wõit-
luseaastal" 

Aresti pealepanemisest teatati ringkirjadega kuberneridele ja wäljaandes „KHHHCHan 
JTeTOnHCfe" 3. mail ja 17. mail. 

S 15. märtsil teatab politseimeister Schafrow trükiasjade-peawalitsuse järelepärimise peale, 
et nr 12 peäle, mille wasta protsess on alatud, aresti ei ole pandud. Peawalitsusel oli asi 
nähtawaste wäga südame peal. 

Trükiasjada-
Peawalitsuse 

Ülem. 

Tema Hiilgusele 
Krahw A. W. Adlerbergile. 

Armuline Härra 
Krahw Aleksander Wassiljewitsh! 

Wiimasel ajal on Narwa Politsei
meistri poolt mitmel korral Narwas ilmu
wate ajalehtede toimetajate wasta kohtu-
likka kaebtusi tõstetud, ilma et ta nende 
numbrite peale aresti oleks pannud. 
Nõnda, näituseks, tõstis ta kaebtust 
Kriminaal - Seaduse paragrahv/ 129-da 
punkt 6. järele Narwa eestikeelse lehe 
„Töö Hääl" nr 28 wasta, mis 6. Märtsil 
sel aastal ilmunud, kirjatüki „ Narwa 
trükitöölistele" awaldamise eest, aga nagu 
tema teadeandest näha, ei ole selle aja
lehenumbri peale aresti mitte pandud. 

Ometi on sel korral, kui ajalehe 
numbris Kriminaal-Seaduse paragrahwides 
128. ja 129. ettenähtud kuritegude 
tundemärkisi leidub, Kriminaal-Kohtu-
pidamise korra paragrahw 121330 järele 
ametnik kohustatud süüdistatawat wälja-
annet konfiskeerima, et kuriteulise sisuga 
kirjatööde laialilaotamisele tõkkeid teha. 

Kõige selle tagajärjel on mul au Teie 
Hiilgust paluda Narwa Politseimeistrile 
tarwilikka juhatusi mitte andmata jätta. 

• Lubage, armuline Härra, Teile kinni
tada minu täielikku austust ja truudust. 

22. Märtsil 1914. a. krahw Tatistshew. 
1^4767. * ' 

S. A. M. e . . . . .. 
Peterburi Kuberner. siseministrile. 

22. mail 1914. Mui on au Teie Oli-
Ns 7139. _ ektsellentsile teatada, et 

Glmka uul. 8. .« , . ., , . •<• 
ma 17. Mail sel aastal 

Narwas Eestimaa keeles ilmuwa ajalehe 
„Töö Hääl" wastutawa toimetajale Liiwi 
kubermangu, Tartu maakonna, Puurmani 
walla liikmele Eduard Jaani poeg S a w -
1 a u k i i e (Sawiauk) 300 rubla trahwi 
olen peale pannud tähendatud lehe nrs 52 
— 8. mail sel aastal — awaldatud 
kirjatüki eest „Kelle pankrott", mis minu 
1910. aasta 15. Juuni sundusliku mää
ruse 1. punkti wasta käib. Maksmata 
jäämise korral ähwardab süüdistatawat 
3-kuuline ärest. 

Kuberner Krahw Adlerberg. 
S. A. M. x .... . , •, 

Peterburi Kuberner. j HiKiaSjaae-
20. juunil 1914. Peawalitsusesse. 

M 8574, Järelepärimise peale 
Glinkauui. 8. ^ 7737 a l l 3 L ] ä i n u d 

Maikuu päewast teatan Peawalitsusele. et 
„RusskijaWeedomosti* nrs 120 nimetatud 
juhtumist, nagu oleks Narwa waiksele 
lehekesele korraga 900 rubla trahwi 
peale pandud, kolme kirjatüki eest — 
iga ühe eest 300 rubla, mitte ette ei ole 
tulnud. Oli küll juhtumine, et Narwas 
ilmuwa eestikeelse ajalehe «Töö Hääl" 
wastutawale toimetajale Sawlaukile minu 
käsul sai trahwi määratud lehe nr 40 
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awaldatud kirjatüki eest „Töörahwa aja
kirjanduse päewast" 300 rubla ja sama 
lehe nr 42 awaldatud kirjatüki eest 
„Uurimisekomisjon kinni pandud" 300 
rubla. Mõlemad trahwid pandi peale 
minu käsuga 29. Aprilist. Neid otsusi 
ei saadud täide saata, sest et tähendatud 
toimetaja jäljeta ära kadus. 

Kuberner krahw Adlerberg. 

„Töö Hääle" nrte 40. ja 42. peale 
trahwi panemistest ei ole kuberner tea
tanud. 

[Trükiasjade-peawalitsuse märkus.] 

Kahest wiimasest kirjast selgib sellega et 
„Töö Hääle" nr 44. peale pandi trahw 300 
rubla 29. aprilil, nr 42. peale 300 rubla ka 
29. aprilil ja nr 52 peale 300 rubla 17. mail. 

Kas ajaleht „Russkije Weedomosti" nr 120 
kirjutas, et 900-rublane trahw wäikese lehekese 
ü h e s j a s e s s a m a s numbris ilmunud kolme 
kirja peale pandi, seda ei saa praegu järele 
waadata, aga waewalt küll on seda arwata. 
Krahw lükkab aga pühalikult wälesõnumi 
ümber, trahwidast enestest mööda minnes. 

Tahtmata tuleb meele järgmine kahekõne: 
E s i m i n e : Sel härral siin on suurte täh

tedega otsaesisele kirjutatud: w a r a s . 
W a r a s : Aga wabandage, mu härrad, ei 

ole tõendatud et just s u u r t e t ä h t e d e g a 
on kirjutatud. Protesteerin waleteate wasta! 

Trahwimise põhjuseks nrs 40 oli kirjatükk: 

T ö ö r a h w a a j a k i r j a n d u s e päew. 
Kõigile töölistele ja töörahwa ajakirjanduse 

sõpradele. 

Seltsimehed! 
22. april on suur ja tähtis päew 

Wene töölisteklassile. 
22. aprilil kaks aastat tagasi ilmus 

esimineWene tööliste päewaleht „ Prawda". 
Sellest ajast peale, wõites tuhandeid ras
kusi, ei ole Wene tööliste häälekandja 
waikinud, mahajäänuid kutsudes, tukku-
jäid äratades, nõrku kihutades ja kõiki 
neid ühinemisele kutsudes, kes truu on 
töölisteasjale ja tõsisele demokraatiale. 

"1914. a. 22. aprilil saab kaks aastat 
täis sellest, kus Wene töölistel oma 
marksistline ajaleht on. Seda päewa 
nimetab Peterburi proletariaat töörahwa 
ajakirjanduse päewaks. 

Meie usume, . et see päew töölistele 
suureks pühaks on, ja mitte ainult Pe
terburi töölistele, waid terwe Wenemaa 
töörahwale. Enam weel, meie oleme 

kindlad, et teiste maade töölistest, kui 
nad meie tähtpäewast kuulewad, tead-
wusline osa meile kaasa tunneb. 

22. aprilil ei taha meie ainult seda 
päev/a pühitseda. Sel päewal peame 
meie töötama, et oma lehte „Putj Prawdõ" 
kindlustada, terna poolehoidjate arwu 
suurendada, teda laiali lautada, kõige 
kaugematesse kolkadesse teda kanda, 
kus aga Wene tööline elab ja kannatab, 
talle raudkapitali luua. 

22. aprill päew leiab töörahwa aja
kirjanduses suurt ja rasket wõitlust ole
mise eest. Seltsimehed, teie teate ju, 
et ägedam sõjakäik töörahwa ajakirjan
duse wasta ette on wõetud. Riigiwoli
kogu komisjon wõttis wasta uue trüki-
seaduse eelnõu, mille otsekohene üles
anne on töörahwa ajakirjanduse kitsen
damine ja üleüldse Wene kirjanduse 
häwitamine, peale musta saj alise. 

Meie töörahwa ajakirjandusel seisa
wad suured wõitlusea eel, mille kõrwal 
üleelatud raskused tühi asi on. Kuid 
ühes sellega saab töörahwa ajakirjandus 
ikka tarwilikumaks ja tähtsamaks. Hil
jutine lokaut Peterburis näitas, missu
gused uued ja rasked ülesanded ajaga 
kaasa tulewad, missugustel teedel töö-
listeliikumine edasi nihkub, kui suur 
oleks kautus, kui see liikumine korraga 
ilma hääleta jääks. 

Seltsimehed töölised! Meie, teie saa
dikud peame oma kohuseks ja õiguseks 
teile ütelda: 

Koik jõud tulewad koguda ja pin
gule tõmmata, et tööliste lehe „ Putj 
Prawdõ" seisukorda kindlustada. 22. ap
rilil ei wõi leppida siin ja seal juubeli-
korjanduse toimetamisega. Se! päewal 
tuleb igal pool ,.Putj Prawdõ" raudwara 
heaks korjandusi korraldada. 

Meie teame, seltsimehed, ei neid 
korjandusi ette wõtta teil mitte kerge 
ei ole. Meie teame, kui suurt puudust 
teie kannatate, teame, et teil iga kopik 
palju maksab. Kuid siisgi peame ko
huseks igale töölisele üelda: tingimata 
tuleb jõudu mööda korjandusest osa 
wõtta. 4 

22. aprilil lõite teie, töölised, omale 
häälekandja oma were ja higiga teenitud 
kopikatega. Teie andsite talle elu. Teie 
rõõmust tunneb te rõõmu, teie mured 
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teewad talle walu. Tema on teie jauks 
olemas. Austusewääriline ülesanne igale 
teadwuslikule töölisele sel päewal on, 
„Putj Prawdõ'le" uusi sõpru koguda ja 
tema raudwara kõvendada. Kõikide tõ
siste demokraatide kohus on sel päewal 
töölistele appi tulla. Tööle! Ainult päew 
jääb weel järele. 

Tarwis on wiibimata eeiwalmistustele 
asuda. 22. aprilli lõikate seda, mis 
täna külwate. Igal pool tõstke töörahwa 

ajakirjanduse küsimus üles, igal pool 
walmistage tema wasta. 

Wene sotsiaaldemokraadise töölistepartei 
fraktsioon: 

A. Badajew. R. 
Muranow. 

Samoilow. 
G. 
N. 

Malinowski. 
Petrowski. 
Schagow. 

[Üleskutse on W. Schnakenburgi wenekeelse 
tõlke järele tagasi Eesti keele tõlgitud. Ar-
watawaste ei lähe ta ei wenekeelne algteksti 
ega „Töö Hääles- awaldatud tõlkega kokku.] 

,?Iialiwale]»tw ja ,,Töö Kiir* — akt nr 4-BO (1913) 
Edasi leiame teateid peawaütsuse kantselei aktist nr 460, 1913. aastast: „Narwa linnas 

ilmuwa eestikeelse iche „ R a h w a 1 e h t " wäljaandmise üle, hiljem „T ö ö K i i r e k s " ümber 
nimetatud." Akt alustatud 27. oktoobril 1913. a. 

Narwa politseimeistri poolt lehtede toimetajate wasta tõstetud kaebtused 
Tema teated trüki-peawalitsusele 

Lehe nimi 

„ Rahwalehe 

„Rahwaleht." 

„ Rahvaleht-

„Töö Kiir" . 

„Töö Kiir" . 

Kelle wasta 
kaebtus tõste

tud 

H. J. Kappelas 

. H. j . Kappelas 

H. j . Koppelas 

Marie Plaum 

Marta Treial 

Lehe 
nr 

5 

6 

9 

50 13] 

8 

Ilmumise aeg 

12. 

14. 

21. 

22. 

12. 

dets. 1913 

dets. 1913 

dets. 1913 

mail 1914 

juulil 1914 

Süüdistuse-
paragrahw 

Krim.-s. § 129, 

§ 129, p. 2 

§ 129, p. 6 

§ 129, p. 6 ja 
arest 

§ 129, p. 6 ja 
arest 

Süüdistuse põhjuseks 

wõetud kirjatüki pealkiri 

«Tallinna kroonu portu 
tööoludest" 

„ Wäljamaalt" 

„Arge unustage" 

Kuulutuse kujul peal
kirjas trükitud mär
kuse eest, mis tööliste 
ja peremeeste wahel 
waenu äratab 

«Kreenholmi streik" 

Kolm esimist kaebtust on tõstetud politseimeistri Schafrowi ja järgmised tema järel
tulija poolt. 

Numbrite aresti alla panemisest teatati, nagu kord nõudis, ringkirjadega kuberneridele 
ja trükiti*ajakirjas «KHHWHaa JleTonnct.". 

Registreeritud trahwid tekitasid weel järg
mise kirjawahetuse: 

S..A. M. 
Trükiasjatie-
Peawalitsus. 

24. mail 1914. 
M> 7456. 

Isandale 
Narwa Politseimeistrile. 

Trükiasjade - Peavali t 
suse Kantselei palub Teie 

Kõrgestsündinut täiendavalt teatada, mil
les seisis «Töö Kiire'*.! 50. nrs awaldatud 
kuulutus ja tema kuriteuline sisu, miš 
põhjust andis aresti pealepanemisele ja 
lehe toimetaja wasta Kriminaal-Seaduse 

129. par. 6. p . järele kaebtuse tõst
miseks. 

Asjaajaja kohuste täitja 
Krahw Golowin. 

> * 
Sellesama, kirja tagumisel küljel wastab 

Narwa uus politseimeister: 

> ^rükiasjäde-Peawali tsusele . 

Saadan selle kaasas ajalehe „Töö 
Hääl" nr 50-das awaldatud kirjatüki 
„ Internatsionaal 50-dal wõitluseaastal" 
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tõlke, mille awaldamise eesi toimetaja 
wasta Kriminaal-Seaduse par. 129. p. 6 
põhjal kaebtus on tõstetud. 

Politseimeister [allkiri], 
31. mail 1914. a. 

Ni 5418. 
* 

„Töö Hääl" nr 50 ilmunud 3. mail, kaebtus 
tõsteti aga „Töö Kiire" nr 50 wasta, mis 
22. mail ilmunud. Trükiasjade-peawalitsuses ei 
suudetud sellest segust midagi aru saada. 
Pöörati siis ülemuse poole seletust otsima. 

„Töö Kiire" esimine nr ilmus 15. mail 
1914 a. ja kuni 12. juulini (3 korda nädalas) 
ainult 8 nrt. 22. mail ilmus „Töö Kiir", nr 3, 
milles „kuriteulise sisuga kuulutus" oligi. 

Isandale S. A.M. 
Trükiasjade- „ , , ., , , 
Peawalitsus. Peterburi Kubernerile. 

5" ^""anio914, Narwa linnas ilmuwate 
ajalehtede järele Walwaja 

Narwa Politseimeister saadab Trüki-
asjade-Peawalitsusele, tähele panemata 
jättes wiimast ringkirjalist ettekirjutust 
nt 3058 6. aprill st 1906. a., korratult 
temale läbiwaatamiseks toodawad lehed 
(Trüki-ja Tsensuura-Seaduse par. 114-da 
lisa 8. punkt, 1906. a. wäljaanne). 
• Nii teatas ta, et ta eestikeelse aja

lehe „Töö Kiir" nr 50. peale jpesti on 
pannud, Trükiasjade-Peawalitsusesse on 
jõudnud aga ainult tähendatud lehe nrd 
1, 2 ja 4. Niisama puuduwad Pea-
walitsuses teise eestikeelse lehe „Töö 
Hääl" nrd: 8, 9, 11, 12. 13, 14, 15, 16, 
17, 19, 21, 22, 23. 24, 25, 26, 27. 28, 
31, 32, 33, 36, 41 ja kõik järgmised 
numbrid, alates nr 48-st. 

Selle tagajärjel palub Trükiasjade-
Peawalitsus Teie Hiilgust mitte tegemata 
jätta korraldust, et tähendatud lehtede 
puuduwad numbrid kohe Peawalitsusesse 
toimetataks ja et Narwa Politseimeister 
tulewikus ringkirja nr 3058 täpipealselt 
täidaks. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülema 
kohuste täitja S. Wissarionow. 

Asjaajaja kohuste täitja 
Krahw Golowin. 

Isandale Kubernerile. S. A. M. 
Trükiasjade-
Peawaütsus. Kirjastamise ja trükki-

6- aPnl'lNr
1

(?
06, mise korra sisulise muu-

JN? 3058. , . . . . . 
tuse tagajärjel, mis prae-

• gusel ajal maksma on hakanud, tun
nistab Siseministeerium trükitööde regist

reerimiseks tarwilikuks kõikide trükist 
ilmuwate kirjatööde sunnieksemplaride 
koondamist Trükiasjade-Peawalitsusesse, 
kes neid edasi saadab Tsensuura- ja 
Trüki-Seaduse par. 72-s (Seaduste-Kogu 
XIV köide) ettenähtud asutustele. Selle
pärast kirjutatakse ette kõikidele trüki
tööde järele walwajatele isikutele kõik 
ilmuwate trükitööde eksemplarid, mis 
par. 72. põhjal nende kätte tuuakse, peale 
ühe tsensuuraeksemplari, saata Trüki
asjade-Peawalitsusesse, ilma kinni pida
mata, alates 15. aprilist sel aastal. 

Niisugusest Siseministri korraldusest 
on Trükiasjade - Peawalitsusel au Teile, 
Armuline Härra, tarwilikkude 'käskude 
andmiseks teatada. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülem 
Bellegarde. 

S. A. M. 
Trükiasjade-
Peawalitsus. 

.7. juunil 1914. 
Ni> 8046. 

Isandale 
Peterburi Kubernerile. 

22. läinud maikuu 
päewal teatas Narwa 

Politseimeister Trükiasjade - Peawalitsu-
sele, et ta Narwas ilmuwa eestikeelse 
ajalehe „Töö Kiire" nr 50. peale, 22. maist 
sel aastal, aresti on pannud ja toimetaja 
wasta kaebtust tõstnud Kriminaal-Seaduse 
par. 129. p. 6. põhjal „kuü*lutuse kujul 
pealkirjas trükitud märkuse eest, mis töö
liste ja peremeeste wahel waenu äratab". 

Et sel teadaandel tarwilik selgus puu
dus , küsis Trükiasjade - Peawalitsuse 
Kantselei 24. mail nr 7456 all Narwa 
Politseimeistrilt täiendawaid teateid asja 
üle, nimelt täpipealset tõlget pealkirjast 
wõi süüdistuse põhjuseks olnud mär
kuse sisu. 

Selle ettekirjutuse peale saatis Narwa 
Politseimeister, märkusega t a l l * s a a 
d e t u d j ä r e l e p ä r i m i s e k i r j a 
p e a l , 31. mail nr 5418. all tõlke kirja
tükist „ I n t e r n a t s i o n a a l 50-dal w õ i t -
1 us e a a s t a 1", mis ilmunud on eesti
keelse ajalehe „Töö Hääl" 50. nrs 
3. maist, ja mille wasta Kriminaal-Sea
duse par. 129., p. 6. põhjal kaebtus on 
tõstetud. 

Arwesse wõttes seda, et Trükiasjade-
Peawalitsusest järelepärimine nr 7456 
käis ajalehe „Töfö K i i r e " ja mitte 
„Töö Hääle" nr 50. kohta, on Trüki-
asjade-Peawalitsusel au sellest teatada/ 
Teie Hiilgusele, alandlikult paludes mitte 
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tegemata jätta korraldust, et Narwa Po
litseimeister wiibimata temalt palutud 
teated ära saadaks ja tulewikus Trüki -
asjade-Peawalitsusele täielikumalt teataks 
nende kirjatükkide sisust, mille eest ta 
ajalehtede wasta kaebtusi tõstab. 
Trükiasjade-Peawalitsuse Ülema koh. t. 

Nõukogu-Liige Wissarionow. 
Asjaajaja kohuste täitja 

Krahw Golowin. 

S. A. M. 
Narwa 1.Politseimeister. 

24. juunil 1914. 
N° 4908. 

Trükiasjade-
Peawalitsusesse. 

Minu teadaandes nr 4908, 22. maist 
sel aastal, eestikeelse ajalehe „Töö 
Kiire" toimetaja wasta kaebtuse tõst
mise asjas juhtus kantslei eksitus, — 
nimelt ilmus 22. mail „Töö Kiire" nr 3, 
ja mitte nr 50, ja selle nri 3-de ees
otsas oli trükitud kuulutuse näul siin 
tõlkes juurelisataw märkus. Mis puudub 
sellesse , et Trükiasjade - Peawalitsuse 
nõude nr 7456 peale sai saadetud kirja
tükk „Internatsionaal 50-dal wõitluse-
aastal" ajalehe „Töö Hääl" nr 50-st, 
siis juhtus see sellepärast, et „Töö Kiire" 
nr 50. olemas ei olnud ja tänapäewgi 
weel ei ole, „Töö Hääle" nr 50. wasta 
aga tähendatud kirjatüki awaldamise eest 
sama par. 129. p. 6. järele kaebtust oli 
tõstetud, mispärast arwamine tekkis, et 
nimelt „Töö Häälest" nr 50 järelpäri
mises jutt on. 

Politseimeister [allkiri]. 
* 

T õ l g e . Eestikeelse ajalehe „Töö 
Kiir" nr 3, neljapäewast 22. mail 1914. 

Kõik jõukad klassid on waenulikud 
töörahwa nõuete wasta, sest nende eneste 
majanduslised huwid põrkawad töörahwa 
huwidega wastamisi. 

Sellepärast ei t^eta üksgi ühiskondline 
klass töölisi nende wabastusewõitluses, 
kõik nad on ainult töörahwa wastased. 

Sellepärast peawad töölised oma ise-
teed käima, — oma poliitikat ajama. 

Töölisteklassi wabastamine on töö
liste eneste asi. 

* 

T õ l g e . Eestikeelsest ajalehest „Töö 
Kiir" nr. 8, laupäewal 12. juulil 1914. 

K r e e n h o l m i s t r e i k . 

Mis ü t l e w a d t e i s e d K r e e n h o l m i 
t ö ö l i s e d ? ! 

See on tõeste huwitaw, mis nad 
ütlewad. 

Poolmeistrid on kahtlemata heades 
tingimistes. Nemad nõuawad — mõelge 
ometi — terwelt 2 rubla päewas. 

Nad wiisidgi oma nõudmise läbi. 
Kreenholmi 10-tuhandelise tööliste-

kogu harilik päewapalk on alla ühe rubla 
päewas. 

Näljapalka maksetakse seal tööliste-
hulkadele, wabrikandid teeniwad aga iga 
aasta miljonid kulda, ümberkäimine on 
halb, tööruumides õhk wälja kannata-
mata, alalised trahwad, wärawates läbiotsi
mised, mis igaühe inimesetundmist haa
wawaa. Ehk need isandad ise küll kar
juwad Kreenholmi tööliste kuldasest olu
korrast, aga katsugu nad ise paar päe
wagi selles kuldases olukorras ära elada. 

Kreenholmi töölised, waadake, mis 
teie Kreermolmisgi wõimalik on ! Streigid 
toowad igal pool ja igal ajal kasu. 

Ka Kreenholmis on ühisel tegewusel 
ja ühemeelel wõimalik neid läbi wiia. 

Ärge unustage, et rahulikku majan
duslikku streiki seadus ei keela. 

Teile on Õigus jäetud inimlikka elu-
tingimisi streikide abil nõuda. 

Ärge uskuge, lärge kartke neid, kes 
tõendawad, et teid streigi eest kinni pan
nakse ja wälja saadetakse. Seda ütlewad 
seaduse mahatallajad! "' 

Tõlkinud [Wene keele] 
W. Schnakenburg. 

„Töö Hääl« Pärnus ja »KUr« Tallinnas 
Akt nr 511*, a. 1913; 21. now. annab Liiwimaa kuberner »õuemeister" SwegiH8|sew Jaan 

Jakobi->p. Kalbusale luba Pärnus Eesti lehte »Töö Hääl" 3 korda nädalas wälja anda. Toime
tajad* Kalbus ise ja Juhan Hindreku p. Pumbo. 

Akt nr 445, a. 19J4- Eestirnaa kuberner kindr.-maj. Korostowets annab 9. sept. luba 
Wõru kreisi Kärglä walla liikmele August Juh. p. Saal'ile Tallinnas Eesti päewalehte „Kiir" 
Wäljakanda. Telllmisehind 5 fb! aastas. 

Akt nr 172. 1916. a.,24. now. uuendab Eestimaa kub. Werjöwkih Saarile «Kiire- luba. 
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» M e i e E l u " 
Lisaks Narwa „Kiirele" toome siin mõne wäljawötte trükiasjade-peawalitsuse kantselei 

I jauskonna aktist nr 158 (algus 19. apr. 1907): „Eesti ajalehe „Meie Elu" wäljaandmisest 
Narwas", rnis ühtlasi ka „K.iireu eelkäijat „Kaja" puudutab. 

S. A.M. S a l a k i r i . 
Peterburi Kuberner. _ . . , . . , _, ,., 

Kantselei. Trukiasjade - Peawaht-
22. juunil 1907. suse Ülemale. 

Ns 179. Sellega kaasas Teie 
Ghnka uut. 8. „, . ., . ., ,. 

Ekstsellentsile neh num
mert Narwas ilmuwaid ajalehti «Kaja" 
ja „Meie Elu" saates, palun sellekohast 
korraldust teha, et nad Eesti keele tundja 
isiku poolt läbi waadataks ja nende siht 
selgitataks. Pean tarwilikuks sellele 
juure lisada järgmist: kuigi neid lehti 
tsenseeritakse, kardan ma, et isik, kes 
neid tsenseerib (ja aastas 100 r. tasu 
saab), w õ i b o l l a , tema peale pandud 
kohustust küllalt ustawalt ei täida, mis
pärast on äärmiselt tarwilik tähendatud 
lehtede sihi kohta otsust saada. 

Seda Teie Ekstsellentsile teatades, 
palun Teid järgnewatest sammudest mulle 
mitte teatamata jätta. 

Kuberner Sinowjew. 

[Märkused:] 25/VI 
«Kaja" nr 41, 42, 43 ja 44, „Meie 

Elu" nr 1, 2 ja 3 ja «Kõigekõrgem Ma
nifest", 3. juunist 1907. a., Eesti keeles. 

S. A. M. 
Trukiasjade* Eestikeelsete wäljaannete 
Peawaiitsus. järelewalwajale 

28. juunil 1907. rTT , T ., 
K268H. [Harry] Jannsenile. 

Trukiasjade - Peawalitsuse Kantselei 
saadab sellega tähendatud Peawalitsuse 
Ülema käsul eestikeelsete ajalehtede 
„Kaja" ja „Meie Elu" 4 nummert ja 
palub alandlikult Teie Kõrgeausust neid 
tagasisaates tähendatud lehtede sihi üle 
oma otsust anda. 

Asjaajaja Sadowski. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Kantseleile. 

Kantselei ettekirjutuse peale 28. juu
nist sê D aastal (nr 6814) on mul au 
Narwas ilmuwate eestikeelsete lehtede 
„Kajau ja ,.Meie Elu" numbrid siin 
kaasas tagasi saates järgmist teatada: 

Kuipalju nende numbrite järele wõib 
otsustada, on need lehed määratud hari

mata inimeste jauks. „Kaja" on Eesti 
(kodanluse) eduerakonna mõõdukama 
tiiwa poolehoidja ja kõneleb rahulikku 
keelt. Sellepärast kõneleb leht Õige 
tagasihoidlikult Riigiwolikogu laialilask-
mise ja uue walimiseseaduse wälja-
kuulutamise üle.J Agraarküsimuse aru
tamisel tunnistab „Kaja" otsekoheselt, 
et walitsus omapoolt kõik mis wõima
lik püiab teha, et meie elulisi ja majan
duslisi raskusi kergendada. 

Ajaleht ;;Meie Elu" seisab natukene 
pahemal pool, wähemalt on selle lehe 
kõnewiis elawam. Siisgi ei leidu läbi
waadatud numbrites' midagi terawat, seda 
wähem seadusewastast. Ühes kohas, 
kus Riigiwolikogu kojusaatmisest jutt 
on, nimetab leht Wiiburi üleskutset 
„ rumaluseks". 

10/VII H. J. Jannsen. 

Salakirjaga teatab trukiasjade - pewalitsuse 
ülem Bellegarde H. Jannseni otsuse Peterburi 
kubernerile. 

B a l t i m a a a j u t i s e k i n d r a l k u b e r 
n e r i o t s u s 

administratiiwses korras karistuse pealepane-
misest sõjaseaduse 19. par. 14. punkti järele. 

17. juulil 1908. aastal. N° 4372. 

Eestimaa kuberneri kohuste täitja 
otsuse põhjal 8. juulist • sel aastal 
nr 2993 Juhkenthali alewis, Rakwere 
maakonnas, Eestimaa kubermangus il
muwa ajalehe „Meie Elu" kahjuliku 
sihi üle, missugust lehte wälja annab 
Reinhold P õ d d e r , kes Kriminaal-
Kohtupidamise-Seaduse par. 1035. põhjal 
«Sotsialistide - rewolutsionääride Narwa 
organisatsiooni" asjas wastutusele wõetud, 
o t s u s t a s i n : sõjaseaduse par. 19., 
punkt 14. põhjal ajalehte „Meie Elu" 
sõjaseaduse kestwuse ajaks Baltimaal 
kinni panna, et tema kahjulikku mõju 
kohalikkude elanikkude peale ära hoida, 

1 Jutt on siin Stolöpini riigipöörest — teise 
riigiwolikogu laialiajamisest ^a walimiseseaduse 
muutmisest. > , N 
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millest Eestimaa kuberneri kohuste täit
jale teatada täidesaatmiseks, Trükiasjade-
Peawalitsusele ja Tallinna trükiasjade-
inspektorile teadawõtmiseks. 

Ajutine Baltimaa Kindral-Kuberner 
Jalawäekindral Baron Möller-Sakomelski. 

Aktis on weel „Meie Elu" nr 46, 28. juunist 
1908. Lehe peale on Harry Jannseni käega ja 
tema puudulikus Wene keeles kirjutatud was
tutawa toimetaja R. Põderi nime juure: 

N B ! „Meie Elu" wastutaw toimetaja 
leiab (HaxoflHT-b) Jamburi wangimajas ja 
annab lehte wälja Narwas — kas see 
on wõimalik? 

« M c i e E l u ' * k r o n o l o o g i a 
Lubad antud Peterburi kuberneri poolt: 

12. aprilil 1907 . . 

4. septembril 1908 

29. juulil 1909 . . 

19. jaanuaril 1910 . 

20. nowembril 1911 

29. juulil 1916 . . 

Wäljaandja 

Narwa wäikekodanik R. M. 
P õ d d e r 

' Sootaguse walla talupoeg Jaan 
Of r i 1 

Sootaguse walla talupoeg Jaan 
Of r i 1 

Sootaguse walla talupoeg Jaan 
Of r i l 

Kirjastuseühisus „Ühiselu" 

Kirjastuseühisus „Ühiselu" 

Wastutaw toimetaja 

Udewa walla talupoeg Gustaw 
B a c h 

Wäljaandja ise 

Wäljaandja ise 

Palupera walla talupoeg Krist
jan K a a r n a 

Palupera walla talupoeg Krist
jan K a a r n a 

Koo walla talupoeg Karl A n 
v e l t 

Ilmub 
nädalas 

1 kord 

2 korda 

3 korda 

3 korda 

3 korda 

3 korda 

Järelwalwamine anti 1907. aastal Narwa linnaameti raamatupidaja H. Grossi, 1913. aastal 
Narwa politseimeistri kätte. 

. Tähelepandaw et Kr. (Chr.) Kaarna toimetuse ajal 7 a. wältel (ta oli ka nimelise wastu
tawa toim. Karl Aawelti ajal tegelikuks toimetajaks) „Meie Elul" tsaariparagrahwidega wähematgi 
kokkupuutumist ei olnud, nii et K-l nüüd Eesti wabariigi ministrina tais õigus on nende pära-
grahwide järele käimist ka oma , alamatelt" nõuda. Hargneb) 

BALTI ANED 
(Pühandus Balii tiUuriikidele) 

Vabastasid vana Rooma, 
rikka ristinaela-riigi 
aned kõrge kisaga. 

Küllap saatus peäle pamiud 
Balti aniV Õnneks annud 
lunastada suuri maailma 
enamluse hädaohust, 
kommunismi kiusatusest! 

Rooma anedel — kas tõeste 
olid kaelad pikemad, ^ 
olid nokad nübedamad, ' ' 
kõrid keerulisemad? 

Julge alg toob poole võitu. 
Asja manu mehiselt! 
Küünitame kaelad pikka, 
nokad lahti kõrvuni: 
a-ga-gaa, a-ga-gaäl 

Muudku, mõtelgu Eroopa, 
arvaku Ameerika: 
tujutilgad tõstaks tooni, 
tangud tungi tursutaks . . . 
Rukis räbalasle rääksub, 
kartul kõris kogiseb. 

A. MEN 

Kommunistlise Internatsionaali Eesti sektsiooni wäljaanne. Wastutaw toimetaja H . P . ö ö g e l m a n n 



flOPOWHblM KOMMTET 

HpoctiecGbiOHanbHoro C o r a PaOoTHUKOB IKenesHoppowHoro TpaHcnopra CCCP 
OKTnBpbCKOH men . floporn (AOPnPOi&COHf) 
----- HEHHHTPAA, UnomaRh BoccTaHHH, «. K2 118. - - - - -

FIpeflcenaTejib . . . . * 
OTBeTCTB. CeKpeTapt H 3aBe«. Õpr. OTA. 
TapH(J3HO-3KOHOMHHeCKHH OTflejl . . < . 
OpraHH3auHOHHo-HHCTp. Ome/i . . . 
KyutTOTflen 
KaHiiexiHpHH 
HHcneKUHH Tpy«a 

°N° KOMH. 

34 
34 
45 
35 
36 
30 
44 

T e JI e 

Topofl. 

212-28 
2)2-28 
547-48 
547-48 
547-48 
547-48 
547-48 

tp 0 H bl : 
KOMM. 

OKT. HC. « 
2-72 
2-12 
0-98 
2-12 
2-18 
1-00 
2-77 

JlemiHrpaflCKHH TyoepHCKHH OT^eji Golosa 

PAGOTHHKOB KOMMYHAJIbHOTO X 0 3 H H C T B A CCCP. 

J I E H H H T P A f l , Ha6epe>KHaH KpacHoro OjioTa, «OM 1^ 38, KOMH. 60-69 

N°N° Tejio<J)OHOB: 155-26, 177-59, 206-97. 

fleHMHrpaflCMii ryflöT/p taa f f N|E J f l lCAHTP^ f l " 
ByjibBapi. FIpocpcoK>30B, AOM N° 19. 

Tejie(J)OHH: 586-61, 566-18, 231-09, 631-08, 161-24 H 635-28. 

XleHMHrpaACKMii ryöo- rp ie / i f l po4»eccMOHaJ ibHoro CoM>3a 
PAE04MX XNMMKOB CCCP. 
JlEHHHrPAfl , Ha6ep. KpacHoro <J>xtoTa 38, KB. 41. 

T e JJ e 
NsNs KOMH. ,-, 

ropofl. 

606-67 

547-32 

npeflceflaTena « ceKpeTapb . ,. 
1ap«chno-I«ouo«. Omen . . ..:, 
CTaTHacTb . . . . . . . . . . . 
OpraHH3annoHHHÄ Oiflen . . . 
HWcneKtiHa, ynpašjieHHe flenaMH 
KyjitTOTflen . . . . . . . . 
ch«uiaoTi>. . . . . . . . •». 

41 
41 

41 

45 
13 

606-67 

140-17 
606-67 

ipoH u : 
KOMM. 

flB.TpyRa. 
98 
69 

69 

57 



CGH33 PAEOTHHHOB MCKVCCTB CCCP 
Haoepe^CHaji KpacHoro 4>jiOTa, ss. KQ 34 

T e n e i J j o M u : 629-22, 169-89, 609-76 ja 185-60 

DJEHTPAJTBMHÖ flOM PABOTHHKOB HCKYCCTB CCCP 
npocn. 25 OKTHÖPH, R. NS 86, TOH. 6C9-75 . 

IIOCPE^HHIIECKOE BIOPO PABOTHHKOB HCKYCCTB CCCP 
Haoepe>KHan KpacHoro $.noTa, a. N° 34. — Ten.: 580-77, 637-51, 533-1, 595-42 

» JlyniiiHe B C C C P HaTypajibHbie BHHorpaflHbie B l f lHA jf 

J j KPbIMCKHH TOCy^APCTB. BHHOrPAflO-BHHOflEJlbHECKHH TPECT 

1 „HPbllV|BHHflEJinPABJlEHHE" 
^ Cxo-no/ifoie, KperiKMe, neccepTHbie BMHA COBXOSOB: & 
I MACCAHflPA, JIHBAflHfl, OPEAH/JA, AH-flAHHJIb, PVPIVch H AP- jfc 

TocyaapcTBeHHHM H KoonepaTHBHHM opraHH3aLiM«M omycK BHH Ha jibroTHbix ycaoBHax. Hw 

I1PABJ1EHIIE: Aura, MaccaHApa. <£ 

AAIVICHHE M 
ÄETCHME BEJIDCHHEflbl 

BEJI0-PE3IIHA, l ac ra H npHüa ĴieacHOCTH 
coöcTBeHHoro npoH3BoÄCTBa npeAJiaraer 

fleno Be/iocMneflOB XapbKOBCKoro NleTaiuiOTpecTa 
rop. XAPbKOB, yn. CBepA-noBa, 33 

M:^s^^^^m^^^mirm^^wxsMmMiL H ^ 
== KMEBCKHM I1H1UETPECT == 

(yjiHUA BOPOBCKOr©, AOM Na 10) 

AYMLUHE KOHAHTEPCKHfl M3AEAHE 
LTmjmzwwjMmmmmMiiKin^ 



Ülemaks kui õbewara, kallimaks kui 
kullakoormad tuleb tarkus tunnistada 

Bcrnstein A.., dr. Täheteaduse põhjusõpetused. Piltidega. 238 lk 8° . . 1 — 
Blos W. Prantsuse rewolutsioon. 704 lk 8° 7 — 
Blos, Marx, Stern jt. Rahwaste liikumised Europas 1848. a. Eesti k. 

W. Grünstam. Piltidega. Trt, 08. 104 lk 8° . . . . — 70 
Buck W. Rahwas ja maa. Trt. 142 lk 8" . . . 1 — 
Bölsche W. Elu wõit. Tlk L.Jürmann. Trt, Reewits. 84 lk 8° . . . —70 
— Inimese põlwenemine. 3. täiend, tr. Trt, .R-E ." , 13. 96 lk 8° . . . —70 
— Uus esimene Mosese raamat. (Loomise päewad.) Piltidega. Eesti k. 

W. Grünstam. Trt, Reewits, 09. 64 lk 8° — 60 
Depman, J. Ilmutus kõues ja tormis. 75 lk 6" —70 
Hellat P., dr. mcd. Surmahirm ja tema seltskondline mõju. 43 lk 8° . —40 
Heraklides A. Teadusline Piibli sõnaraamat. 180 pildiga 2 — 
Tungberg^Noormägi 0. Konspekt Itaalia renaissance. Tln, 23. 96 lk 8o 1.50 

JühfingJ. Ketserikohtud. Piltidega. Tln. 11. 128 lk 8° . . . . . 1.60 
Jürgens J. L. Geograafia õperaamat keskkoolide ülemate klassidele. 

1. Matem., füüs. ja üleüldine poliit. geogr. Piltidega ja kaartidega. 
2. täiend, tr. Tln, 20. 256 lk 8o . . . 1.50 

— Seesama, II. Euroopa. 2. tr. Eesti wbr. wärwi!, kaardiga. Tln, 24. 262 !k 8° 2.25 
— Seesama, III. Aasia, Aafrika. Ameerika, Austraalia. Piltidega ja kaar

tidega. Tln, 20. 272 lk 8" 1.50 
— Seesama, IV. Majandusegecgraafia Tln, 20. 104 lk 8° —75 
— Seesama, teine wäljaanne. I, gümn. 1. kl. Tln, 23. 264 lk 8" , . . . 2.25 
— Seesama, teine wäljaanne. II. gümn. 2. kl. Tln. 24. 232 lk 8" . . . 2.50 
Jürgens J. L. ja Tasak K. Maateadus algkoolidele. I. Piltidega ja kaar

tidega. Tln. 22. 80 lk 8° . — 60 
— Seesama, II. Tln, 23. 180 lk 8° . . . . . . . . . 1.20 
— Seesama, III. Tln, 23. 184 lk 8° . . . .̂  . 1.20 
Kalkun J. Mineraloogia käsiraamat. Eesti öpekeelega koolidele ja ise

õppijatele. [83 pildiga.] 168 lk 8o . . . . . . . . . . . . . . 1.20 
Kautsky K. Karl Marxi majanduslised õpetused. 266 lk 8° . . . . . 1.25 
Leenin (W. I. Uljaanow). Riik ja rewolutsioon. 110 lk 8° . . . . 1 — 
Liebknecht W. Teadus on jõud. Jõud on teadus. Saksa k. H. P. Ptrb, 20. 47lk 4o — 15 
Lindequist K. 0., dr. Üleüldine ajalugu. I ja II osa. 312 pildiga. 1364 lk 10 — 
Malwer A. Teadus ja usk. Piltidega. Walgas, „Kult.a kirj. 90 lk 4° — 7 5 
Pawlow I. Looduseteadus ja peaaju. 32 lk 8" — 30 
Pill M. Päriwus. „N.-E." Trt. 13/14. 79 lk 6" —75 
Pöögelmann H. Majandusteaduse Õpetus. I ja II j . 459 lk 8° . . . . 3 — 
Rahwaraamat. M. Pi. Edenemiseõpetusest. W.-L. Marksistline sotsia-

lismus. Tr t 48 lk 8° —30 
Teadus ja tulu. 30 lk 8° . . — 15 
Uniwer M. Kaswatusteadus. 269 lk 4" "2.75 
— Bioloogia.- Elektroonist inimeseni. Trt, 19. 152 lk 6° . . . . . . 1.20 
Wallner A. Aritmeetika. 101 lk 8° — 6 0 
Willi Andi. Kes on Kalewipoeg, Suur Toll ja nende kaastegelased? 

Lisa: Luuletused. Wilj., Leoke, 11. 40 lk 8° — 4 0 
Winkler H. Eestimaa geoloogia. I. 67 joon., 2 kaardiga. Saksa keelest 

J. Kalkun. Tln, 22. 162 lk 6" 2 — 

T e l l i m i s e a a d r e s s : 
J1EHNHrPAj3|? «OHraHKa, A- Ne 2 3 , „KKIJIbBAII" 



!"OCyflAPCTBEHHb!H W 

HDHflMTEPCHHHTPECT 

= rop. XAPbHQB = nPEflJIArAET 

l i l D HÜJ1 A A - HAKAQ 
BHCHBHT-"HDH*EHTbi# 

H Apyrwe HOHflUTEPCHME H3flenHfl 

jBblCLUErDHAHECTBA 
^ M npe^cTaBHTejibCTBa BO BCCX rpynHbix ijeHTpax CCCP. ^_ 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

19 0 5 
W. K. P. Eesti sektsioonide keskbüroo tegi oma wiimasel koosolekul 

otsuseks käesolewa aasta oktoobripühadeks wälja anda kogutööd 

1905. AASTA, 
mis sisaldab kirjeldusi, kirjutusi ja mälestusi selle rewolutsioni-
aasta liikumisest Eestis. 

Raamat ilmub W. K. P. Eesti sektsioonide keskbüroo ja Eesti
maa Korn. Partei keskkomitee ühisel toimetusel. 

Kõiki seltsimehi, kes 1905. a. liikumisest otsekoheselt wõi 
kaudselt osa wõtsid wõi kel muidu sellesse liikumisesse puutuwat 
materjaali olemas, palutakse seda lahkeste ja kiirelt saata E. 55. P. 
keskkomitee ajalookomisjoni (H. Pöögelmann! aadressil .Edasi ' 
toimetusesse). Sinnasamasse palutakse tungiwalt teatada kõiki seltsi
mehi, kes 1905. a. liikumisest Eestis osa wõtsid: 1) oma aadress, 
2) kus kohal 1905. a. Eestis töötas ja mis ajal. Seda on tarwis 
suusõnalisteks läbirääkimisteks. 

Teateid palutakse saata õige rutuliselt, et kirjatöö õigel ajal 
wõiks ilmuda. E K p k e s t k o m i t e e ajalookomisjon 

IRal)wu$wat)eline Raamatukauplus 
Kirjandust igas lieeles 

MAJOOROWI (end. Wpsnesseneski) PROSPEKT nr 21 



B C E P O C C H H C K O E 
$OTO-KHHEMATOrPA4>HHECKOE AKUHOHEPHOE OELUECTBO 

KOE KHHO" 
RRoHononbHbiH nponaT KHWHMJibM B PC$CP M MOHononbHbiü 3KcnopT-wiviiiopT 

iH0T0~KHH0 TOBapOB 
F1PABJ1EHME: M o c K B a , M. rHesAHHKOBCKHM, AONI jys 7 

O T f l E J l E H M H : 
MocKOBCKoe — r. MocKBa 
CeBepo-3anaflKoe — r. JleHHHrpaa 
OpxtOBCKoe — r. Open 
KDro-BocTOHHoe — r. POCTQB H/J3,OHy 
3aKaBKa3CKoe — r. THA^KC 

YpantcKoe — r. GBCPJUIOBCK 
CnöHpcKoe — r. HoBO-HHKOJiaeBCK 
CpeflHe-BonsfCKoe — r. CaMapa 
HHHCHe-BoJDKCKoe — r. CapaTOB 
JHanfcHe-BocTOHHoe — r. HpKyTCK 

fväS 

' . ' ' " ' " . ' . " i 

teie teate 
et „KÜLWAJA" juures weel 

\ 

saada on 

suur tähtis ja igaühele tarwilik raamat: 

dr S c h ö n e n b e r g e r i ja W. 

Xoomulik arstimise õpetus. 
külge. Kaasas inimesekeha 

S i e g e r t i 

754 lehe-

mudel. — 

Pehmes köites 6 rbl, kalingori-köiles 7rbl 

J 

C e e . - S a n . 0 6 J I . KoHT©pa 

HOCKOBCKOrO HOUIHHOPCTQ 
n p N H H H i a e T S a H a a b l Ha H3Ä6.nHH 3aB0A0B MOCK. MauiHHOTpecra 
~ ^ = i l a i f S f l i a e T MeTanJiHnecKHH JIOM (3Kejie3a, nyryHa) •--——.•'.• 

AflPEC: JIEHMHrPAA, npocn . 25-ro OHTHGPH, JVS 72. — Ten. 18078 H 609-90 
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CEBEP0-3AIlAflHAfl OEJIACTHAJI KOHTOPA 

ran/wcTBEHHüro BAHKA 
rOPOACKME ArEHTCTBA: 

4>OHTaiiKa 
70/72. 

1 
i 

TIEPBOE ATEHTCTBO 
BTOPOE 
PblHOHHOE 
nETPOTPAACKOE ArEHTCTBO 
BACHJ1EOCTPOBCKOE . 
KAJIALUHHKOBCKOE 
CMOJIbHHHCKOE 
BbIBOPrCKOE 
CEHHOBCKOE 
MOCK.-3ACTABCKOE 
BOJ10J5APCKOE 
OKTSBPbCKOE 

— llp. 25 OKTHOPH, A. N° 16. 
— n p . 25 OKTHÖPH, H. Ni 50\ 

— Yn. 3-ro HIOJIH, fl. ^° 87. 
— rieTp. CT., np. K. ÜHOKHexTa, fl. Ni 74. 
— B. O., 7-H J1HHH3, fl. Ni 16 — 18. 
— riojiTaBCKan, fl. N° 12. 
— n ^ . flMKTaTypbi, yr. TBepcKOH, fl. Ni 6/29. 
— CHMOHpcKan, fl. N° 45. 
— Me>KflyHapoflHbipi, fl. Ni 2. 
— Me>KflyHapoAHbifi, «, Ni 126. 
— llp. eena BojioaapcKoro, A. Ni 43. 
— n p . 25 OKTHOPH, A. Ni 108. 

rop. BEJIOOCTPOB 
„ B 0 3 H E C E H b E 
, BblTETPA 

rf lOB 
. npoH3BOflHT Bce pa3peuieH Hbie nojio>KeHneM o TocyaapcTEeHHOM BaHKe onepauHH. 

MHOrOPOAHblE AfEHTCTBA: 
rop. HETCKOE CEJIO 

„ KHHTHCCEnn 
„ KPOHUJTAflT 
. KonnHHO 

rop. JIOflEHHOE nOJlE 
ny rA 
HOBAfl JlAflOTA 
TPOUK 

I 

1 

BCEpGCCHHCHHH 

KODnEPATMBHblH BAHH 
CEBEPO-SAHAflHAfl DEJ1ACTHAH KOHTOPA 

- y;wu;a TepueHa (6. MopCKaa), Jfe 15. — 
KoHTopa npon3BOAHT Bce oaHKOBCKHe onepau.nn: npweM fleHer Ha TeKymwe cneTa, 
npneM MCTIKHX coepe>KeHHH, yneTHO-ccyflHbie onepauHH, nepeBOflbi fleHer EO Bce ropoaa 
CCCP H 3arpaHHuy, Bbin-jiaTbi 3arpaHH4Hbix nepeBoaoB B HHOCTpaHHofi Bantoie, aKKpeflu-
THBbi, HHKacco BeKce/ieü H np. AOKyMeHTOB, nponaMta H n'o«yn«a HHoeTpaHHOH BanioTbi. 

KoHTopa HMeer AreHTCTBa HHoropoflHbie B rop. HoBropoae H EopoBHHax. 
ropoacKHe- 1) npn K-Be MM. 3nH0BbeBa, np. OropoflHHKOBa, M>36; 2) npn K-Be .npoJieTapcKHR 
Coros", MeKflyHapoflHbiH n p , 8 9 / 9 1 ; 3) flBopeu Tpyfla; 4) T n O OKTHOpbCK.>K.fl.,nyuiKHHCKaH,20. 
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OCAHHTAPHO-TEXHHHECKOE BK)PO nPH PAEOHEM nATPOHATE UrP g 

1„PA50MEE 03AOPOBAEHME"g 
a 
g ftasjeeshaja uulitsale"nr~9 (Tnurga juure)."- Telefonid 228-45 ja 027-00. 

Kolis 25. Oktoobri prospektilt nr 10 
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Terwendab 
T o i m e t a b j ä r g m i s i 

wabrikute, tehaste ja rahwa-
rikkaid konte: weewärgi-, kana

lisatsiooni- ja wentilatsiooni-tööd; külme-
tise- ja tulekaitse-sisseseaded. 

TpTU/Pnriah e l u r u u m i s i : aiguseidudest pu-

t õ ö S 1 

Terwendab 
Terwendab 
Terwendab 

ooste naharikete parandamiseks 

Nõudke: y,KPblCMHblN WIOP" (rotisurm), 

hastamine (desinfektsioon), ürte, 
rottide ja söödikute äwitamine. 
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abemeajamise - asutusi: wahu- D 
pintslite puhastamine. D 
aitas!: äwitab aitade ja wilja g 
rikkujaid. a 
obuseid: tuntud salwi — prow. g 
Levi «Cepas? noflceflHaa Ma3b" [jj 

D „Pa6oHee 03AopoB/ieHne' bakteoroloogia - laboratooriumis 
walmistatud. 

prof. N. F. G a m a l e i 

D 
• 

juhatusel O 
D a walmistatud. g 
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JJ LWAJA tt 

KALENDER 1926. AASTAKS 
Jiireleküsimiste peale teatame et uus 
„Kl LWAJA" kalender tulewaks aastaks 
aegsaste, oktoobri lõpul ilmub. Toob 
rohkeste j a ainult õigeid teateid ja juba-
tu si. Täienduseks ja ilustuseks joonis
tused ja pildid. Suurem, täielikum ja 
nägusam kui meie endised tähtraamatud, 
rääkimata juba„Eesti Kirjastuse Ühisuse" 
omadest, mis oma wigade poolest üle
liiduliselt kuulsaks on saanud. — Laiali-
laiutajatele inuaalaudust. — Saadetakse 
pealepandud maksuga. — T e l l i m i s e d 
saadetagil aegsaste, et wõimalik oleks 
kalendrid kohe ilmumise ajal laiali saata. 

Kõige luetawam raamat Mõuk.-
Liidus on f l K Ü L W f l J A " kalender 

Tcllimiseaadress: 
fcoHuiHKa 53. „KJ0.1LBAtf" 

Turi. K. B. C. TopH. HHCTHtyTa, Bac. Octp., 1 n. 52. fleHHHrpaacKHü fyoJiHT hk 19218 
, EESTI" 
nAHVUenAAMATUKOOU 
V - A R . 


